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نقش هوش مصنوعی در معماری جدید مدیریت منابع آبی کشور

نقش هوش مصنوعی در معماری جدید مدیریت منابع آبی کشور
فرحناز نعمتی هولاسو  - پدیده‌های آب وهوایی طی دو دهه گذشته ضرورت بهره گیری از ابزارهای پیشرفته مبتنی بر هوش مصنوعی را برای تحلیل بهتر داده های اقلیمی، مدیریت هوشمند منابع آب و 

کاهش ریسک بلایا دوچندان کرده است.

شبکه عصبی ضمن 
یادگیری پارامترهای 

این فرآیندها، 
کاستی ها و داده های 

ناقص را به‌صورت 
پویا اصلاح و تکمیل 
می نماید.این ترکیب 
موجب می‌شود مدل 

حتی در مناطق دارای 
داده های محیطی 

اندک نیز رفتارهای 
هیدرولوژیک پایه را 

به‌درستی شبیه سازی 
کرده و از انحرافات 

رایج مدل های صرفاًً 
 داده محور

 جلوگیری کند. 

سیاست ما مقاومت 
در برابر سلطه طلبی 
و استقبال از 
دیپلماسی است

حمله به تأسیسات 
هسته‌ای ایران، در 
تاریخ بی سابقه بود

  ارزش افزوده صادرات در ایران نسبت به میانگین 
جهانی پایین است

 رئیس سازمان ملی بهره‌وری ایران به چالش های زنجیره ارزش 
صادرات اشاره کرد و گفت: با وجود سهم بالای صادرات در تولیدات، 
ارزش صادرات ایران نســبت به میانگین جهانی پایین است و این 
موضوع خطرپذیری هایی مانند محدودیت های تحریم و نوسانات 

بازار را افزایش می‌دهد.
محمدصالح اولیاء در یازدهمین همایش جایزه بهره وری معادن 
و صنایع معدنی اظهار داشت: ارزش افزوده محصولات صادراتی در 
کشــورمان پایین است از این رو سرمایه‌گذاری های انجام شده در 
زنجیره ممکن است موجه نباشند ضمن اینکه سرمایه گذاری های 
نادرست، مازاد تولید، محدودیت های صادرات و وابستگی به بازارهای 

خارجی از جمله مشکلاتی است که باید مورد توجه قرار گیرد.
وی بر اهمیت مفهوم بهره‌وری و نقش آن در حل چالش‌های 
کشور تأکید و بیان کرد: بهره‌وری یکی از کلیدی ترین موضوعات 
در صنایع معدنی و ســایر بخش‌های اقتصادی اســت و نیازمند 
دوراندیشی و سیاست گذاری هوشمندانه است تا مسیر رشد پایدار 

را تضمین کند.
رئیس ســازمان ملی بهره‌وری ایــران افزود: مدل های تعالی و 
بهره‌وری باید متناسب با شرایط هر محیط و صنعت طراحی شوند 
و پایه های آن ها باید بر مبنای شناخت چالش های موجود باشد. این 
مدل ها باید به عنوان ابزارهای ارزیابی داخلی و شناسایی الگوهای 
موفق مورد استفاده قرار گیرند و سیاست های کشور را منعکس کنند

وی بر ضرورت به‌روزرسانی مداوم این مدل ها بر اساس تغییرات 
و چالش های جدید پرداخت و گفت: این امر هماهنگی لازم بین 

سیاست گذاری ها و ارزیابی های بهره‌وری را برقرار می کند.
اولیا افزود: شــاخص‌های ارزیابی شرکت ها عمدتاًً بر بهره‌وری 
عمومی تمرکز دارند، اما این شــاخص‌ها کافی نیستند و نیازمند 
شاخص های اقتصادی مکمل هستند. برای مثال، در صنعت فولاد، 
سهم انرژی در هزینه های تولید بسیار کم است، اما قیمت پایین 
انرژی و ارزش دارایی ها ممکن اســت باعــث گمراهی در ارزیابی 
بهره‌وری شود. بنابراین، افزودن شاخص های اقتصادی مانند نرخ 
مصــرف انرژی بر تن فولاد، نرخ بازیــابی و نرخ ضایعات می تواند 
تصویر دقیق تری از وضعیت بهره‌وری ارائه دهد.وی بر شاخص های 
زیست محیطی مانند شدت کربن و نرخ بازیابی منابع در معادن و 
صنایع معدنی اشاره کرد و گفت: فاصله فناوری و عمر تجهیزات در 
کشور زیاد است، که این موارد باید در مدل های ارزیابی بهره‌وری 
لحاظ شــوند.رئیس ســازمان ملی بهره‌وری ایران گفت: اصلاح و 
به‌روزرسانی مداوم مدل های بهره‌وری، تطابق آن ها با شرایط روز و 
توجه به شاخص های اقتصادی و زیست محیطی برای ارتقاء بهره‌وری 
و توسعه پایدار مهم است از این رو سازمان ها و شرکت های ما باید 
به ســمت بهره‌وری و کارایی سوق داده شوند و این هدف نیازمند 

تنظیم سیاست گذاری های مناسب است.
وی به نقش‌آفرینی سازمان های نظارتی و تنظیم گری در ارتقای 
بهره وری تاکید کرد و گفت: با اعمال تنظیمات سیاستی می توان 
سازمان ها را به سمت بهره‌وری بیشتر هدایت کند. نقش انگیزه‌دهی 
در این فرآیند بسیار مهم اســت؛ زیرا صرف سخنرانی، جلسات و 
جوایز کافی نیســت، بلکه باید انگیزه کافی برای انتقال بهره‌وری 
در سازمان ها ایجاد شود.اولیا بیان کرد: در عمل، تجربه نشان داده 
است که بدون ایجاد انگیزه های واقعی، تلاش ها به نتایج مطلوب 
نمی‌رسند. بنابراین، استفاده از مجموعه‌ای از مشوق‌ها و محدودیت ها 
در قالب مجوزها و سیاست گذاری‌ها می تواند کمک کننده باشد تا 

اهداف موردنظر محقق شوند.

کاربرد داشته باشد.بر اساس برآوردهای صورت گرفته، این مدل علاوه بر کمک به پیش‌بینی دقیق 
رخدادهای سیلابی، قادر اســت دانش پیشینی قدرتمندی در اختیار برنامه های ماهواره‌ای جهانی 

قرار دهد و همچنین به مناطق کمتر توسعه یافته فاقد خدمات پیشرفته مدیریت آب، یاری رساند.

  کشف رفتارهای جدید چرخه آب تحت تأثیر تغییرات اقلیمی
این مدل هم‌زمان با ارائه توان پیش‌بینی سیلاب، بینش های ارزشمندی درباره رفتار سامانه های 
هیدرولوژیک در اختیار پژوهشــگران قرار داده است. نتایج بررسی ها نشان می‌دهد که تعادل میان 
آب های سطحی، آب های زیرزمینی و میزان رطوبت پیش‌بینی شده، برخلاف تصوری که پیش تر وجود 
داشت، ثابت نیست و در اثر تغییرات اقلیمی سال به سال و منطقه به منطقه تغییر می کند. به عنوان 
نمونــه، جریان رودخانه ها در بخش هایی از اروپا کاهش یافته و این امر موجب کاهش آب شیرین، 
افزایش شوری و دگرگونی اکوسیستم های محلی شده است.یافته دیگر این پژوهش نشان می‌دهد که 
نرخ بالا آمدن یا افت سطح رودخانه ها پس از بارش و نحوه واکنش آن ها به شرایط محیطی نسبت 
به گذشته تغییرات قابل توجهی داشته است. مدل توسعه یافته در برآوردهای صورت گرفته، توانسته 

این تحولات رفتاری پیچیده را با دقت مناسبی ثبت و پیش‌بینی کند.

 ترکیب نوآورانه هوش مصنوعی و مدل سازی فیزیکی
برتری اصلی این مدل، روش ترکیبی آن است که شبکه های عصبی را با مؤلفه های فیزیک محور 
تلفیق می کند. بخش فیزیکی، فرایندهای کلیدی چرخه آب شــامل بارش، نفوذ در خاک، تغذیه 
آب زیرزمینی، جریان رودخانه ها و تبخیر را براســاس معادلات ریاضی و قوانین طبیعی مدل سازی 
می کند. در مقابل، شبکه عصبی ضمن یادگیری پارامترهای این فرآیندها، کاستی ها و داده های ناقص 
را به صورت پویا اصلاح و تکمیل می نماید.این ترکیب موجب می شــود مدل حتی در مناطق دارای 
داده های محیطی اندک نیز رفتارهای هیدرولوژیک پایه را به‌درستی شبیه سازی کرده و از انحرافات 
رایج مدل های صرفاًً داده محور جلوگیری کند. به گفته شن، شبکه های عصبی با قدرت یادگیری از 
داده های عظیم، قابلیت پر کردن شــکاف های اطلاعاتی را دارند، اما در پیش‌بینی خارج از محدوده 
داده های پیشین ضعیف عمل می کنند. به همین دلیل، تکیه بر مدل ســازی فیزیکی برای تضمین 

صحت رفتارهای پایه امری ضروری است.
از دیگر دستاوردهای مهم این رویکرد نوآورانه، حذف بخش عمده بار سنگین کالیبراسیون دستی 
است؛ فرآیندی زمان بر و پیچیده که در روش های سنتی هیدرولوژیک برای تنظیم پارامترهای مدل 
ضرورت داشت. شن توضیح می‌دهد که روش های گذشته کند، محدود و ناتوان از یادگیری مستقیم از 
داده های واقعی بودند و تنظیم پارامترها مستلزم صرف زمان زیاد، تلاش فراوان و عدم قطعیت بالا بود
»برنامه نوــیسی از  بهره‌گــیری  ــبا  جدــید  ــمدل  ــکه  اــست  ــحالی  در   اــین 

قابل تفاضل« )Differentiable Programming( قادر است در جریان آموزش، پارامترها را به صورت 
خودکار و مبتنی بر بازخوردهای داده‌ای ایجاد و اصلاح کند. توانایی هوش مصنوعی برای آموزش 
بر پایه تریلیون ها پارامتر، جهشی بی سابقه در سرعت، دقت و یکپارچگی مدل سازی هیدرولوژیک 

ایجاد کرده است.
بر اساس برآوردهای صورت گرفته، کاربردهای این مدل فراتر از پیش‌بینی سیلاب بوده و طیف 
گسترده‌ای از تصمیم‌گیری های حیاتی از مدیریت مصرف آب و برنامه‌ریزی آبیاری گرفته تا حفاظت 
از رودخانه ها و تالاب ها، پیش‌بینی کمبود منابع آب و حمایت از برنامه‌ریزی کشــاورزی و مدیریت 
اکوسیســتم ها را متحول می کند. به ویژه در کشورهای درحال توسعه، این مدل می تواند دسترسی 
به داده های دقیق و ابزارهای پیش‌بینی قابل اتکا را فراهم کند و ظرفیت حکمرانی آب را به شکل 
چشمگیری ارتقا دهد.شن و تیم پژوهشی او پیش‌بینی می کنند که نسخه های آینده این مدل می تواند 
شامل قابلیت های جدیدی مانند پایش کیفیت آب، ردیابی مواد مغذی و مدل سازی سه بعدی آب های 
زیرزمینی باشــد؛ قابلیت هایی که می تواند آینده مدیریت منابع آب را با دقت و جامعیت بیشتری 
دگرگون کند.در نهایت، مدل جدید پیش‌بینی سیلاب مبتنی بر هوش مصنوعی، نقطه عطفی در 
گذار جهانی به مدیریت داده محور منابع آب محسوب می شود؛ گذار مهمی که می تواند شیوه ارزیابی 
ریسک، برنامه‌ریزی آبی و تصمیم‌گیری محیط‌زیستی را در سطح ملی و محلی دگرگون کند. ترکیب 
روش های مبتنی بر فیزیک با توان یادگیری عمیق، نه تنها دقت و سرعت تحلیل هیدرولوژیک را به 
شکل بی سابقه‌ای افزایش می‌دهد، بلکه این امکان را فراهم می سازد که مناطق فاقد زیرساخت های 

پیشرفته نیز به خدمات پیش‌بینی دقیق و قابل اعتماد دسترسی پیدا کنند.

تخلیه پایتخت با هدف کاهش فشار بر منابع آبی، پاک کردن 
صورت مسئله است؛ باید بحران آب را با مدیریت صحیح و روش های 

به‌روز علمی، حل کنیم.
بحران کم‌آبی یکی از چالش های جدی در کلانشهر تهران است 
که به ‌دلیل رشــد بی‌رویه جمعیت، مصرف بالا، تغییرات اقلیمی و 
ضعف در زیرساخت های آبی به بحرانی ملی بدل شده است. در این 
میان، برخی پیشــنهادها مبنی بر کاهش جمعیت تهران یا حتی 
تخلیه بخشی از این کلانشهر با هدف کاهش فشار بر منابع آبی، 

مورد توجه قرار گرفته است.
هرچند نگاه بهینه ســازی مصرف و توزیع جمعیت قابل تأمل 
است؛ اما تئوری تخلیه تهران به عنوان راه حل بحران آب، یک اشتباه 
استراتژیک محسوب می شود که می تواند پیامدهای منفی جدی در 

سطح ملی و بین‌المللی داشته باشد.
تهران فقط یک شهر بزرگ نیست؛ بلکه نماد حاکمیت، تمرکز 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی کشور است. هرگونه تضعیف عملکرد، 
کاهش جمعیت اجباری یا سیگنال عقب نشینی از این شــهر، از 
منظر امنیت ملی و پرستیژ بین‌المللی، به مثابه شکست در مدیریت 

راهبردی پایتخت تلقی می شود.
در شرایطی که بسیاری از کشورهای توسعه یافته در حال تقویت 
زیرساخت های پایتخت خود برای مقابله با چالش های زیست محیطی 
هستند، تفکر تخلیه پایتخت به جای اصلاح ساختار مدیریت آب، 

نه تنها محافظه کارانه، بلکه آسیب‌زا و ناامیدکننده است.
راهکار درست، مدیریت هوشمند منابع آب، سرمایه گذاری در 
فناوری های تصفیه و بازچرخانی، فرهنگ سازی مصرف و توسعه 
زیرساخت های انتقال و ذخیره سازی آب است. همچنین لازم است 
تعادل میان توزیع جمعیت و خدمات در ســطح ملی برقرار شود، 

بدون آنکه اساس و اقتدار پایتخت دچار خدشه شود.
تهران باید بماند و با عقلانیت، علم و مدیریت صحیح، مشکلاتش 
حل شود؛ نه اینکه صورت مســئله پاک شود. پایداری پایتخت، 

پایداری ایران است.

بحران کم‌آبی؛ مدیریت 
پایدار یا عقب نشینی 
استراتژیک؟

پدیده های آب‌وهوایی طی دو دهه گذشته با شدتی بی سابقه در سراسر 
جهان افزایش یافته‌اند؛ روندی که نه تنها فراوانی حوادث مخرب طبیعی 
را بیشتر کرده بلکه دامنه جغرافیایی و شدت اثرات آن ها را نیز گسترش 
داده اســت. گزارش اخیر دفتر کاهش خطرپذیری بلایای سازمان ملل 
متحد نشــان می‌دهد که سیلاب ها اکنون تــا ۴۰ درصد از کل بلایای 
مرتبط با شــرایط جوی را تشکیل می‌دهند و بسامد وقوع آن ها از سال 
۲۰۰۰ تاکنون بیش از دو برابر شــده است. این افزایش چشمگیر تنها 
به تعداد وقایع محدود نمی شــود، بلکه خسارات مالی ناشی از سیلاب ها 
نیز ســالانه به صورت میانگین به ۳۸۸ میلیارد دلار رسیده و بسیاری از 
زیرساخت های حیاتی، سکونتگاه های انسانی و زمین های کشاورزی را در 

معرض آسیب قرار داده است.
هم‌زمان با افزایش سیلاب ها، خشکســالی ها نیز با گســتره و شدت 
بیشتری مناطق مختلف جهان را تحت تأثیر قرار داده‌اند و چرخه آب را 
در بسیــاری از حوضه های آبریز دچار بی ثباتی کرده‌اند. تغییرات اقلیمی 
موجب شده دوره های ترسالی و خشکسالی به صورت نامنظم و با شدت 
بیشتر رخ دهند و پیش‌بینی پذیری وضعیت منابع آب دشوارتر از گذشته 
شود. این شرایط پیچیده، ضرورت بهره‌گیری از ابزارهای پیشرفته مبتنی 
بر هوش مصنوعی را برای تحلیل بهتر داده های اقلیمی، مدیریت هوشمند 
منابع آب و کاهش ریســک بلایا دوچندان کرده است؛ زیرا فناوری های 
سنتی دیگر قادر به پاسخگویی به چنین سطحی از عدم قطعیت و تغییرات 

سریع محیطی نیستند.

  معرفی مدل نوآورانه پیش‌بینی سیلاب
در پاسخ به این چالش ها، یک تیم پژوهشی بین‌المللی موفق به توسعه 
مدلی هیدرولوژیک شده است که با ترکیب هوش مصنوعی و مدل سازی 
مبتــنی بر فیزیک، قابلیت پیش‌بینی سیلاب و مدیریت منابع آب را در 
مقیــاسی جهانی فراهم می کند. این مــدل تحقیقاتی که نتایج بررسی 
عملکرد آن در نشریه معتبر »Nature Communications« منتشر شده، 
امکان ارائه داده های دقیق، محلی سازی شده و قابل اعتماد برای مدیریت 
آب، برنامه‌ریزی کشاورزی و حفاظت از اکوسیستم ها را فراهم می کند.این 
سامانه قادر است مناطقی به وسعت ۳۶ کیلومتر مربعی را در سراسر جهان 
شبیه ســازی کند و در مناطقی با داده های دقیق‌تر، با وضوح ۶ کیلومتر 
مربع عمل نماید. چنین دقتی در یک مدل جهانی، پیشرفتی چشمگیر 
محسوب می شود و به گفته پژوهشگران، دسترسی به داده های جزئی و 
قابل اتکا را حتی برای کشورها و مناطقی ممکن می سازد که پیش تر فاقد 

چنین امکاناتی بوده‌اند.

  نقطه عطفی بزرگ در علم هیدرولوژی
چائوپنگ شن، استاد مهندسی عمران و محیط‌زیست دانشگاه پن‌استیت 
و نویســنده ارشــد مقاله پژوهشی مذکور، این مدل را نقطه عطفی در 
هیدرولوژی جهانی توصیف می کند. او تأکید می کند که ترکیب پوشش 
جهانی، وضوح بالا و کیفیت داده ها موجب شــده که برای نخستین بار 
یــک مدل جهانی بتواند به طور واقعی در مدیریت آب در مقیاس محلی 

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
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سیاست ما مقاومت 
در برابر سلطه طلبی و 
استقبال از دیپلماسی 

است

 سیدعباس عراقچی در پاسخ به این پرسش که برنامه ایران در برابر اقدامات مخرب و زیاده خواهی های آمریکا چیست، گفت:  سیاست ما کاملًاً روشن است ما همچنان پیگیر دیپلماسی و طرفدار حل و فصل 
مسالمت آمیز اختلافات بین‌المللی هستیم، اما در عین حال در مقابل زورگویی ها، سلطه طلبی ها و زیاده خواهی ها کوتاه نخواهیم آمد و مقاومت خواهیم کرد.

 »سیدعباس عراقچی« وزیر خارجه در حاشیه کنفرانس بین‌المللی »حقوق بین‌الملل تحت تهاجم، تجاوز و دفاع« در جمع خبرنگاران گفت: این جلسه از جلسات فرعی مجمع گفتگوهای تهران برگزار شد. ما 
حدود ۶۰ مهمان خارجی داشتیم به علاوه هیئت‌های دیپلماتیک مقیم تهران و بیش از ۲۰۰ نفر از مهمانان داخلی. در این نشست، بحث های بسیار مهمی مطرح شد، به‌ویژه در رابطه با حقوق بین‌الملل. همین 
عنوان کنفرانس و تهاجمی که که حقوق بین‌الملل در حال صورت گرفتن است و بحث های بسیار خوبی امروز انجام شد. واقعیت این است که سیاست هایی که ایالات متحده آمریکا با حمایت برخی کشورهای 

غربی در حال اجرا هستند، بازگرداندن روابط بین‌الملل به پیش از تشکیل سازمان ملل و زمانی است که حقوق بین‌الملل شکل نگرفته بود؛ یعنی بازگشت به »قانون جنگل«.

 معماری تازه در بازار کار؛ اصلاح عنوان های شغلی
 در فاز عملیاتی

لیلا  جلیلوند       |         در حال حاضر عنوان شغلی نقش کلیدی در نظام بیمه تامین اجتماعی دارد؛ چرا که ماهیت فعالیت فرد را مشخص کرده و بر حقوق، 
مزایا و پوشش بیمه‌ای تأثیر مستقیم می گذارد و به عنوان پلی میان کارفرما، کارگر و سازمان تامین اجتماعی عمل می کند. بر همین اساس وزارت 
کار با همکاری مرکز آمار و موسسه کار و تامین اجتماعی درصدد است تا ضمن تدوین استاندارد طبقه بندی مشاغل، اصلاح کد شغلی را بر اساس داده های 

ثبتی صورت دهد.
 وزارت کار در همراهی مرکز آمار ایران و موسســه کار و تأمین اجتماعی قرار اســت 
استاندارد طبقه بندی مشاغل را تهیه و بر اساس داده های ثبتی نسبت به اصلاح کد شغلی با 
همکاری سازمان تامین اجتماعی اقدام کند.این اقدام در قالب تفاهم نامه همکاری مشترک 
طی روزهای اخیر به امضا رسید تا استانداردسازی طبقه بندی مشاغل و پیاده سازی نظام 

جامع اطلاعات بازار کار کلید بخورد.
کد شغلی در سازمان تأمین اجتماعی، شناسه‌ای منحصر به فرد برای هر عنوان شغلی 

اســت که در لیست بیمه ثبت می شود.این کدها برای تعیین نوع فعالیت، محاسبه حق 
بیمه، سابقه کاری و بررسی مشاغل سخت و زیان آور استفاده می شوند.

کد شغلی در سازمان تأمین اجتماعی، شناسه‌ای منحصر به فرد برای هر عنوان شغلی 
اســت که در لیست بیمه ثبت می شود.این کدها برای تعیین نوع فعالیت، محاسبه حق 

بیمه، سابقه کاری و بررسی مشاغل سخت و زیان آور استفاده می شوند.
به طور کلی عنوان شغلی در لیست بیمه تامین اجتماعی، بازتابی از جایگاه، وظایف و 

مسئولیت های شخص در محیط کار است. عنوان شغلی به عنوان یکی از داده های کلیدی در پرونده 
بیمه‌ای هر کارگر یا کارمند ثبت می شود و نقش مهمی در فرآیندهای مختلف سازمان تأمین اجتماعی 
ایفا می کند زیرا این کد در لیست بیمه به منظور محاسبه حق بیمه، ارائه خدمات و تعهدات سازمان 
تامین اجتماعی و همچنین احراز شرایط برای دریافت برخی از مزایا مانند بازنشستگی و از کارافتادگی 
مورد استفاده قرار می‌گیرد، از این رو ثبت دقیق و صحیح عنوان شغلی به سازمان کمک می کند که 
خدمات بیمه‌ای را به صورت عادلانه و متناســب با موقعیت شغلی هر فرد ارائه دهد.حال با توجه به 

تعریف کد شغلی می توان اهمیت این اقدام مشترک و همکاری را دریافت.
طرح طبقه بندی مشاغل نیز توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ایران تدوین شده و هدف 
آن استانداردسازی شرایط کاری و رعایت عدالت در پرداخت هاست. این طرح شامل قوانینی از جمله 

بیمه کارکنان و تعیین حداقل حقوق و دستمزد را شامل می شود.
همچنین بر اساس پیش‌نیازهای هر شغل، میزان حقوق و مزایای مناسب طبق طرح طبقه بندی 
مشاغل تعیین می شود و هر شغلی بر اساس این طرح دارای وظایف مشخص و حقوق متناسب با آن 
وظایف است.اجرای این طرح برای کلیه کسب‌وکارهای مشمول این طرح الزامی است و به نیروهای 

کار امکان می‌دهد تا به حقوق عادلانه تری دست یابند.
از ســویی دیگر مرکز آمار ایران به عنوان یک مرجع اطلاعــاتی، وظیفه تهیه داده ها و اطلاعات 
جمعیتی را بر عهده دارد. هدف این مرکز ارائه شفاف و دقیق واقعیت های اجتماعی و اقتصادی جامعه 
است و در جریان سرشماری های ملی، اطلاعات اشتغال و بازار کار ایران را نیز تهیه و منتشر می‌کند

بی تردید تحلیل درست و دقیق وضعیت بازار کار نیازمند داشتن اطلاعات شفاف و مشخص است و 
جمع‌آوری داده های شفاف و کارشناسی شده می تواند مبنایی برای تصمیم سازی ها و سیاستگذارهای 

کلان بازارکار به شمار آید.
مبنای اجرای سامانه جست و جوی شغل، تدوین و تهیه کد شغلی و عنوان های شغلی شفاف و 
مشخص است.بر اساس اعلام معاونت اشتغال وزارت کار، مبنای اجرای سامانه جست و جوی شغل، 
تدوین و تهیه کد شغلی و عنوان های شغلی شفاف و مشخص است. در حال حاضر محور اصلی همکاری 
وزارت کار، مرکز آمار ایران و موسسه کار و تامین اجتماعی تبادل داده های آماری بازار کار و اجماع 

نظرات کارشناسی با هدف اجرای ماده ۶ قانون برنامه هفتم پیشرفت است.
بر اساس ماده ۶ قانون برنامه هفتم توسعه در راستای توسعه اشتغال به ویژه اشتغال حاصل از ایجاد 
کســب و کارهای خرد خانگی و کارگاه های کوچک با اولویت استقرار در مناطق محروم و روستایی 
اقداماتی درنظر گرفته شده است. طبق این ماده وزارت کار مکلف شده با همکاری دستگاه های اجرایی 
و مؤسسات، نهادها و شرکت های ارائه دهنده خدمات توسعه کسب و کار نسبت به تهیه برنامه کمی 

سالانه به تفکیک سهمیه وزارتخانه ها و سازمانها اقدام کند.
به موجب این ماده به منظور توســعه پایگاه های آمار و اطلاعات بازار کار و ســامانه های کاریابی 
برای استفاده همه بخشها از جمله بخش خصوصی، شهرداری ها و سازمان های مردم نهاد و نظارت 
بر فعالیت آنها، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با همکاری مرکز آمار ایران و سایر مراجع اطلاعاتی 
مکلف است حداکثر ظرف سه ماه از لازم‌الاجرا شدن قانون نسبت به طراحی و استقرار سامانه ملی 
اطلاعات بازار کار مشتمل بر توصیف و تحلیل سالانه وضعیت بازار کار، برآورد وضعیت آتی بازار کار 
در دوره های کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت به تفکیک مهارت ها، تخصص ها و توزیع جغرافیایی، 
برآورد تقاضای بازار کار به تفکیک سطوح تحصیلی، جنسیت و توزیع منطقه‌ای و اعلام استانداردهای 
مشاغل با رعایت قانون مدیریت داده ها و اطلاعات ملی و قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب وکار و 
الحاقات بعدی در چهارچوب استاندارد بین المللی طبقه بندی مشاغل با رعایت موازین شرعی اقدام کند

   ســهمیه ســوخت صنایع ۲۰ درصد 
افزایش یافت

معــاون صنایع عمومی وزارت صمت، از تداوم 
حمایــت وزارت صمت از تولید داخــل در برابر 
ناترازی ها با افزایش ۲۰ درصدی سهمیه سوخت 

از محل یارانه دولت و بورس انرژی خبر داد.
 ابراهیــم شیخ معاون صنایــع عمومی وزارت 
صمت از تأمین سوخت ژنراتورهای برق را چالش 
پیش روی صنایع خواند و گفت: با توجه به ناترازی 
هایی انرژی و قطعی های مکرر برق، صنایع اقدام به 
خرید دیزل ژنراتور کردند که نیاز به تأمین سوخت 
گازوئیل دارد.وی از تداوم حمایت وزارت صمت از 
تولید داخل در برابر ناترازی ها با افزایش ۲۰ درصدی 
سهمیه سوخت از محل یارانه دولت و بورس انرژی 
خبر داد و افزود: وزارت صمت از سال های گذشته 
مسئولیت تأمین سوخت معادن و صنایع را بر عهده 
داشته و سعی کرده است از طریق تأمین سهمیه 

مشکلات این بخش را به حداقل برساند.
معاون صنایع عمومی وزارت صمت اضافه کرد: 
اکنــون ۹۰ درصد نیاز ســوخت صنایع از طریق 
سهمیه سوخت یارانه‌ای در سامانه سدف با قیمت 
لیتری ۳۰۰ تومان تأمین می شود و تنها ۱۰ درصد 
از طریــق بورس انرژی و با قیمت نزدیک به بازار 
آزاد خریداری می شود.بر اساس اعلام وزارت صمت، 
وی عنوان کرد: اختصاص این ســهمیه بخشی از 
مشــکلات صنایع را حل می کند و این در حالی 
است که اختصاص سوخت از طریق نزدیک ترین 
پالایشگاه ها انجام می شود تا هزینه تمام شده حمل 
و نقل به صرفه باشد.شیخ، با اشاره به خودکفایی در 
تولید کاغذ درسی یادآور شد: سال گذشته بیش از 
۲۲ هزار تن کاغذ در داخل کشور توسط شرکت 
صنایع چوب و کاغذ مازندران تولید شد که رکورد 

بی نظیری در صنعت کاغذ کشور است.
وی در خصوص وضعیت تولید کاغذ در کشور 
اظهار کرد: سال گذشته برای نخستین بار بود که 
با فعالیت شــرکت صنایع چوب و کاغذ مازندران 
توانســتیم کتاب های درسی دانش آموزان را در 
کشور تهیه کنیم.شیخ افزود: حمایت وزارت صمت 
از صنایع مادر و راهبردی، تولید داخل و رفع موانع 
منجر شد تا کتاب های درسی با داخلی سازی، به 
سرعت در اختیار مدارس و دانش آموزان قرار بگیرد

معاون صنایع عمومی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت با اشاره به اینکه توسعه فناوری های نوین 
به ارتقای بهره‌وری ها و افزایش راندمان تولید کمک 
می کند گفت: با هم افزایی های بخش خصوصی و 
دولتی شاهد رشد در صنایع چوب و کاغذ هستیم

   امیدآفرینی در طرح های مسکن حمایتی 
اولویت است

مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن گفت: 
پروژه های جدید مســکونی بایــد علاوه بر فراهم 
آوردن امکان سکونت، محیطی امن و آرام را برای 
ســاکنان فراهم و به ایجاد امید و اعتماد در میان 

مردم کمک کنند.
 علی نبیان مدیرعامل ســازمان ملی زمین و 
مسکن امروز )یکشنبه، ۲۵ آبان( در نشست شورای 
مسکن یزد با بیان اینکه پروژه های جدید مسکونی 
باید علاوه بر فراهم آوردن امکان سکونت، محیطی 
امن و آرام برای ســاکنان ایجاد کنند، اظهار کرد: 
ایــن پروژه ها باید به ایجاد امید و اعتماد در میان 

مردم نیز کمک کنند.
وی با تأکید بر اهمیت توجه به فضای آموزشی 
در کنار طرح های مسکونی افزود: در حوزه مسکن 
هرچه بیشتر تلاش کنیم، امیدآفرینی نیز افزایش 
می یابد. از همه مسئولان مرتبط می خواهم تلاش ها 
را مضاعف کنند و فرمانداران با تشــکیل شورای 
مسکن شهرستان ها می‌توانند بخشی از دغدغه ها 

را کاهش دهند.
مدیرعامل ســازمان ملی زمین و مسکن ادامه 
داد: اتفاقات خوبی در حوزه مسکن کشور رخ‌داده 
است. نکته‌ای که در راستای طرح های مسکونی باید 
موردتوجه ویژه قرار گیرد، بررسی نیاز به فضاهای 
تجاری است؛ یعنی در کنار ساخت مسکن، ضروری 
است فضاهای تجاری نیز پیش‌بینی شود تا ضمن 
تأمین نیازهای اقتصادی، کیفیت زندگی ساکنان 

بهبود یابد.
وی تصریح کرد: یکی دیگر از نیازهای روبنایی 
در این طرح ها، توجه به ساخت مساجد است. در 
سال های اخیر فعالیت مســاجد محدود به نماز 
مغرب و عشا شده، درحالی که درگذشته، مساجد 
محلی برای اقامه تمامی نمازهای پنج گانه بودند؛ 
لذا در طرح های جدید مســاجد باید فضایی برای 
امام جماعت و خانه عالم داشته باشند تا نمازهای 

صبح، ظهر، مغرب و عشا به موقع برگزار شود.
نبیان افزود: این امر موجب می شود مساجد به 
محلی برای پاسخگویی به سوالات دینی و شرعی 
مردم تبدیل شــود و نقش معنوی خود را به طور 
کامل ایفا کنند. همکاران در ادارات مختلف باید این 
مسائل را در طراحی و ساخت پروژه های مسکونی و 

مذهبی مدنظر قرار دهند.
وی به نیاز تقویت زیرساخت های انتظامی در 
طرح های نهضت ملی مسکن اشاره کرد و گفت: 
تفاهم نامه‌ای بین نیروی انتظامی و ســازمان ملی 
زمین و مســکن منعقد شده که بر اساس آن ۶۰ 
درصد منابع مالی پروژه ها توسط نیروی انتظامی و 
۴۰ درصد باقی مانده توسط سازمان ملی زمین و 

مسکن تأمین می شود.
 این اقدام می تواند زمینه ساز تحول در تأمین 
امنیــت و ایجــاد محیــطی آرام و مطمئن برای 

ساکنان باشد.

فرصت سوزی ژئوپلیتیکی ایران در سایه خود تحریمی های داخلی

حرکت صنعت خودروسازی به سمت مونتاژ کاری

هشدار برای شب عید؛ آیا موج تورمی دوباره برمی گردد؟

یک کارشــناس ترانزیت گفت: ایران باوجود موقعیــت ژئوپلیتیکی هنوز درگیر تصمیم های 
معطل مانده و پروژه های ناتمام اســت، چنین وضعیتی می تواند فرصت تاریخی کشــور در بازار 

جهانی ترانزیت را به خطر اندازد.
محمدمهدی کریمی قهی کارشناس ترانزیت بین‌المللی با بیان اینکه درحالی که رقابت برای 
تصاحــب مسیرهای ترانزیتی در منطقه به اوج خود رسیده، ایران باوجود موقعیت اســتثنایی 
ژئوپلیتیکی هنوز درگیر تصمیم های معطل مانده و پروژه های ناتمام است، گفت: چنین وضعیتی 

می تواند فرصت تاریخی کشور در بازار جهانی ترانزیت را به خطر اندازد.
وی افزود: تحولات اخیر در غرب آسیا و آسیای مرکزی نشان می‌دهد که رقابت برای تسلط بر 
مسیرهای ترانزیتی و تجاری منطقه وارد مرحله‌ای تازه شده است. کشورهایی مانند ترکیه، عراق، 
پاکستان و حتی عربستان سعودی با شتاب درحال توسعه زیرساخت های حمل‌ونقل خود هستند 

تا به حلقه‌ای حیاتی در شبکه تجارت جهانی تبدیل شوند.
این کارشــناس ترانزیت بیان کرد: بااین حال، ایران که از موقعیت ژئوپلیتیکی منحصربه فرد 
و دســترسی مســتقیم به آب‌های آزاد برخوردار است، هنوز درگیر تصمیم‌گیری های طولانی و 
پروژه های نیمه تمام باقی مانده است و از این مسائل مهم تر، هنوز با چالش های مرزی برای گذر 
کالا دست‌وپنجه نرم می کند.کریمی قهی ادامه داد: درحالی که پروژه هایی چون »جاده توسعه« 
عراق و توســعه بندر گواتر در پاکستان با سرمایه‌گذاری های سنگین چین و شرکای منطقه‌ای 
پیش می‌رود، ظرفیت های ایران عملًاً بلااســتفاده مانده اســت.وی یادآور شــد: برآوردها نشان 
می‌دهد که توان بالقوه عبور کالا از خاک ایران بیش از ۴۰۰ میلیون تن در سال است، اما سهم 

 واقعی کشــور کمتر از ۲۲ میلیون تن گزارش شــده؛ رقمی که تنها بخش کوچکی از ظرفیت
 واقعی را نشان می‌دهد.

این کارشناس ترانزیت افزود: نبود مدیریت واحد در حوزه حمل‌ونقل و ترانزیت، یکی از مهم ترین 
دلایل این عقب ماندگی است. تعدد نهادهای تصمیم‌گیر و نبود »سند جامع ترانزیت« باعث شده 
سیاست گذاری ها پراکنده، کوتاه مدت و گاه متناقض باشد.وی گفت: کارشناسان بر این باورند که 
در عصر رقابت جهانی، زمان مهم ترین سرمایه است و هر روز تأخیر در آماده سازی زیرساخت ها و 
بهینه سازی فرایندهای ترانزیتی، به معنای ازدست‌دادن بازارهای جدید است.کریمی قهی بیان کرد: 
در همین حال، پروژه های کلیدی ایران همچون راه‌آهن چابهار - زاهدان و مسیر رشت - آستارا 
که می توانستند ستون های اصلی اتصال ایران به کریدورهای بین‌المللی باشند، همچنان نیمه کاره 

مانده‌اند و سرعت پیشروی آن ها نسبت به تحولات جهانی کم است.این کارشناس ترانزیت تاکید 
کرد: این تأخیر، فرصت اتصال مستقیم ایران به شبکه های ترانزیتی شمال - جنوب و شرق - غرب 
را به خطر انداخته و موجب شــده کشورهایی مانند ترکیه، جمهوری آذربایجان و پاکستان در 
مسیرهای جایگزین فعال تر عمل کنند.وی افزود: به‌عنوان نمونه، ترکیه بعد از آغاز جنگ روسیه و 
اوکراین، از فرصت به وجود آمده استفاده کرد و بخشی قابل توجهی از کالا و نفت و گاز روسیه از 
طریق این کشور ترانزیت می شود. این در صورتی است که سهم ایران از ترانزیت کالاهای روسی 
همچنان زیر یک میلیون تن اســت.این کارشناس ترانزیت گفت: ایران با برخورداری از ۱۵ مرز 
زمینی و تنها بندر اقیانوسی منطقه در چابهار، می توانست مرکز تلاقی کریدورهای بزرگ منطقه‌ای 
شود؛ اما نبود تصمیم‌گیری منسجم، سرمایه گذاری ناکافی و ضعف در هماهنگی میان دستگاه ها، 

این مزیت ژئوپلیتیکی را به نقطه‌ای بلااستفاده تبدیل کرده است.
وی افزود: تحلیلگران هشدار می‌دهند که در غیاب اقدام فوری، مسیرهای جایگزین در قفقاز، 
آسیای مرکزی و پاکستان تثبیت می شوند و سهم ایران در ترانزیت منطقه‌ای به طور تدریجی 

کاهش خواهد یافت.
کریمی قهی در پایان گفت: باید توجه داشــت که تصمیم‌گیری درباره آینده ترانزیت کشور، 
دیگر تنها یک انتخاب اقتصادی نیست، بلکه تصمیمی راهبردی برای حفظ جایگاه ایران در نقشه 
تجارت جهانی است. اگر سند جامع ترانزیت تدوین نشود، حکمرانی یکپارچه در حوزه حمل‌ونقل 
شکل نگیرد و مرزهای کشور به جای انبار محل گذر نشوند، خطر حذف تدریجی ایران از مسیرهای 

اصلی تجارت اوراسیا، قابل‌پیش‌بینی و تحقق است.

صنعت خودرو با چالش های مختلفی روبروست که هر کدام منجر به عقب ماندگی تولید 
از میزان برنامه سالانه شده است اما در مقابل سیاست ها به گونه ای اعمال می شود که به 

نفع مونتاژکاری است.
مرکز پژوهش های مجلس چندی پیش در گزارشی با عنوان پایش دوره ای شاخص های 
ترسیم کننده وضعیت صنعت خودرو را ارائه کرد که بر اساس آن برای تولید هر خودرو در 

داخل کشور به طور میانگین ۲ هزار دلار ارز مصرف می شود.
در این گزارش تاکید شده بود که نبود یک نظام انگیزشی کارآمد و منسجم به ویژه در ارتباط 

با ساختار تعرفه ای باعث شده صنعت خودروسازی ایران به سمت مونتاژ کاری پیش برود.
تولید خودرو در کشور به خاطر عدم تناسب بین هزینه تمام شده با قیمت گذاری دستوری، 
افزایش هزینه های اولیه تولید و کســب سود کمتر منجر شده است تا گرایش شرکت های 
خودرویی بیشتر به سمت خودروهای مونتاژی باشد از سوی دیگر گزارش بانک مرکزی مهر 

تاییدی بر این مساله است.

   اطلاعیه سازمان حمایت درباره روند شکایت از خودروسازان
مونتاژکاری برای شرکت های خودرویی، راهی کوتاه مدت و کم هزینه برای ادامه فعالیت 
است، شرکت ها با مونتاژ می توانند سریع تر محصول به بازار دهند، بدون اینکه ریسک های 
تولید را بپذیرند. چالش های اقتصادی، تحریم ها و نبود زیرساخت های فناوری، عدم حمایت 
از خودروســازان، شرکت های خودرویی را از مسیر تولید و توسعه به سمت یک کارخانه ی 

مونتاژ بزرگ سوق داده است.
طبق آخرین گزارش از بانک مرکزی نشــان می دهد که صنایع حمل و نقل و خودرو از 
ابتدای سال جاری تا ۱۷ آبان ۵ میلیارد و ۲۹۶ میلیون دلار از طریق مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران گرفتند که این میزان ۲۱ درصد کل ارز تخصیصی به صنایع است. کل ارز تخصیصی به 

صنایع طی این مدت بیش از ۲۵ میلیارد و ۵۰۳ میلیون دلار بوده است.
بررسی دقیق تر از ارز تخصیصی بیانگر آن است که در حال حاضر بیش از نیمی از منابع 
ارزی صنعت خودرو ایران به شــرکت هایی اختصاص می یابد که فعالیت اصلی شــان مونتاژ 
خودروهای خارجی اســت، نه تولید واقعی، از این رو سهم مونتاژکاران از منابع ارزی نزدکی 

به دو برابر شده است.
کارشناسان نیز معتقد هستند که چالش های صنعت خودرو سازی از جمله قیمت گذاری 
دســتوری با دخالت نهادهای مختلفی از جمله سازمان حمایت از تولیدکنندگان و مصرف 
کنندگان و شــورای رقابت، ناترازی انرژی، زیان انباشــته، افزایش هزینه نهاده های تولید، 
محدودیت در تخصیص ارز و سایر موارد منجر به کاهش آمارهای تولید و گرایش به سمت 

مونتاژکاری شده است.

   عقبگرد صنعت خودرو به نفع مونتاژکاری
بررسی وضعیت تولید سه خودروساز بزرگ کشور در نیمه نخست امسال در سامانه کدال 
نیز نشان می دهد که امسال در مقایسه با مدت مشابه پارسال تولید با کاهش ۱۲ درصدی 
روبرو بوده است، یعنی سه خودروساز ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو در مجموع ۴۰۴ هزار 
و ۴۶۱ دستگاه خودرو تولید کردند که امسال معادل ۵۶ هزار و ۱۲۲ دستگاه خودرو کمتر 

تولید کردند. هر چند شرکت ایرانخودرو روند مثبت تولید را طی می کند.
درباره علل گرایش خودروسازان به سمت مونتاژکاری امیرحسن کاکایی، کارشناس صنعت 
خودرو  می گوید: سیاست گذاری و قوانین طبیعی مجلس و دولت به صورتی است که تولید 
کننده را به ســمت مونتاژکاری سوق می دهد؛ اکنون در کنار مونتاژکاران، ۲ شرکت بزرگ 
خودروساز سایپا و ایرانخودرو هم به سمت مونتاژکاری رفته اند و آن بخشی که داخلی سازی 

باقی مانده، زیانده است.

بــا وجود جهش تورم در مهرماه و عبور نرخ ارز از مرز ۱۰۰ هزار تومان، یک پژوهشــگر 
اقتصادی هشدار داد که هرچند شدت تورم در ماه های آینده کاهش می یابد، اما سطح بالای 
قیمت ها همچنان ادامه خواهد داشت. اگر فروش نفت تغییر نکند، سقف تورم امسال حدود 
۴۰ درصد می ماند، اما هرگونه تنش سیاسی یا اقتصادی می تواند شب عید را دوباره در معرض 

موج تازه‌ای از تورم قرار دهد.
حسین درودیان، علت اصلی رشــد تورم طی ماه های اخیر را رفتار نرخ ارز و عبور آن از 
مرز ۱۰۰ هزار تومان دانست و پیش‌بینی کرد که سقف تورم تا پایان سال حدود ۴۰ درصد 
خواهد بود.وی اظهار کرد: قیمت ها در مجموع همواره روند افزایشی دارند چون تورم در کشور 
مثبت است، اما در مهرماه شاهد افزایش قابل توجهی در نرخ تورم بودیم و این نرخ به بالای 

پنج درصد رسید که معادل سالانه آن بیش از ۶۰ درصد می شود.  
درودیان با اشاره به اینکه معمولًاً چنین تورم هایی ریشه در اختلالات کلی اقتصاد و دارای 

جنبه های سیاسی است گفت: من فکر می کنم این وضعیت را می توان در زمره تبعات انتظاری 
و روانی جنگ اخیر و اعمال مکانیزم ماشه دانست.

او درباره اثر افزایش تسهیلات و وام هایی نظیر وام ازدواج بر تورم توضیح داد: محدودیت هایی 
که در اعتبارات بانکی اعمال شــد، اثر قابل توجهی بر نرخ تورم نداشت. گرچه تورم صرفا در 
ســال ۱۴۰۳ کاهش پیدا کرد، ولی بررسی ها نشان می‌دهد کاهش نرخ تورم متناسب با آن 
محدودیت های پولی و اعتباری نبود و اثرگذاری نسبتا کمی داشت. به هر حال به نظر می‌آید 

همیشه در اقتصاد مسئله بقا نسبت به بقیه مسائل اولویت دارد.
این پژوهشگر اقتصاد با ابراز این عقیده که بعد از وقوع جنگ ۱۲ روزه در خردادماه تا حدودی 
جهت گیری سیاست ها به این سمت تغییر کرده است، درباره احتمال افزایش دوباره تورم در 
نیمه دوم سال و شب عید نیز گفت: اگر روند صادرات نفت کشور به همین شیوه ادامه داشته 

باشد، فشاری که از ناحیه ارز در ماه های اخیر وجود داشت، احتمالًاً تخفیف پیدا می کند.  

وی تاکید کرد: احتمالا نرخ تورم ماهانه در ماه های آینده کمتر از مهرماه باشــد، اما در 
مجموع سطح تورم همچنان بالای ۴۰ درصد باقی خواهد ماند و نسبت به سال گذشته هم 

افزایش دارد. تورم بالا ادامه خواهد داشت، اما نه با شدت دو ماه اخیر.
این کارشناس اقتصادی درباره سیاست های مؤثر در کنترل قیمت ها نیز اظهار کرد: شرایط 
فعلی اقتصاد کشور ایجاب می کند که با سطح بالایی از تورم مواجه باشیم. تلاش ها برای کاهش 
جدی تورم احتمالًاً نتیجه قابل توجهی نخواهد داشت و بهتر است رویکرد سیاست گذاران به 
سمت مدیریت آثار و عوارض تورم برود. در واقع باید نوعی هم‌زیستی با تورم بالا شکل بگیرد

درودیان در پایان درباره پیش‌بینی خود از تورم تا پایان سال گفت: در ماه های باقی مانده 
از سال، نرخ تورم ماهانه بین سه تا چهار درصد خواهد بود و در مجموع پیش‌بینی می شود 
تورم سالانه حدود ۴۰ درصد باشد. این رقم نسبت به سال گذشته افزایش قابل توجهی دارد، 
اما در صورتی که وضعیت فروش نفت تغییر نکند، همان سقف ۴۰ درصد می تواند حفظ شود. 
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شماره : 1995

بورس و بانک

رئیس سازمان انرژی اتمی تاکید کرد: حملات صورت گرفته علیه تأسیسات هسته ای ایران، در تاریخ بی سابقه بود.
»محمد اسلامی« رئیس سازمان انرژی اتمی روز یکشنبه در حاشیه کنفرانس بین‌المللی »حقوق بین‌الملل تحت تهاجم: تجاوز و دفاع« در جمع خبرنگاران در اظهاراتی خاطرنشان کرد: حملات صورت گرفته 
علیه تأسیسات هسته‌ای ایران، در تاریخ بی سابقه بود، تفاوت این حمله با حملاتی همچون حملات اسراییل به تاسیسات هسته‌ای عراق و سوریه یا حملات  انجام  شده درباره تأسیسات هسته‌ای زاپروژیا این است 

که هیچ یک از این تأسیسات تحت نظارت آژانس یا پادمان نبود و برای اولین بار در تاریخ شاهد حمله به تأسیسات هسته‌ای تحت نظارت آژانس و پادمان بودیم.
وی  افزود: حمله به تاسیسات هسته‌ای ایران، که تحت نظارت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بود، به عنوان یک ضربه به قوانین بین‌المللی تلقی می شود، زیرا هیچ محکومیتی از سوی آژانس یا شورای حکام 
صادر نشد. مدیرکل آژانس هم این حملات را محکوم نکرد، در شورای حکام نیز سه کشور اروپایی و آمریکایی مانع صدور هرگونه قطعنامه‌ای علیه این حملات شدند.اسلامی در ادامه گفت: باید تأسف خورد که 

سه کشور اروپایی و آمریکا به همان رویه زورگویانه خود علیه ایران ادامه می‌دهند و اکنون در تلاشی برای صدور قطعنامه‌ای علیه ایران، همان اظهارات تحریک آمیز را در دستورکار خود قرار داده‌اند. 

حمله به تأسیسات 
هسته‌ای ایران، در تاریخ 
بی سابقه بود

 زیان انباشته ۶۵ همتی و 
سرمایه منفی ۴۱ درصدی موسسه ملل

ابوالفضل حمیدی     |     بانک مرکزی با استناد به اختیارات قانونی خود و به دلیل ناترازی های شدید مالی و عدم اجرای برنامه‌های اصلاحی، 
هیئت سرپرستی برای موسسه اعتباری غیربانکی ملل منصوب کرد.

   سلب اختیار هیئت مدیره و هیئت عامل 
مؤسسه اعتباری ملل

هیئــت عالی بانک مرکزی با هــدف صیانت از 
منافع کلان کشور با استناد به ماده ۳۰ قانون بانک 
مرکــزی جمهوری اسلامی ایران از مجمع عمومی، 
هیئت مدیره و هیئت عامل مؤسســه اعتباری ملل 

سلب اختیار کرد.
هیئت عالی بانک مرکزی با هدف صیانت از منافع 
کلان کشور، با استناد به ماده ۳۰ قانون بانک مرکزی 
جمهــوری اسلامی ایران، از مجمع عمومی، هیئت 
مدیره و هیئت عامل مؤسسه اعتباری غیربانکی ملل 
پس از آنکه اقدامات نظارتی و انتظامی و برنامه های 
اصلاحی و بازسازی متخذه در قبال مؤسسه اعتباری 
غیربانکی ملل، توســط هیئت مدیره آن مؤسســه 
اعتباری به انجام نرسید، سلب اختیار کرد. اعضای 
هیئت سرپرســتی موقت مؤسسه اعتباری مذکور 
توسط بانک مرکزی منصوب و از امروز ۲۵ آبان عهده 
دار مسئولیت شدند. با انجام برنامه های اصلاحی و 
بازسازی مورد نظر بانک مرکزی، شاخص های سرمایه 
و نقدینگی مؤسسه اعتباری ملل به وضعیت مطلوب 

و متعارف خواهد رسید.
بر اساس این گزارش یکی از مهمترین برنامه ها 
و اولویت های بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
طی سنوات اخیر که البته در راستای انجام تکالیف 
قانــونی محوله نیز بوده، اصلاح نظام بانکی کشــور 
می باشــد که از جمله محورهــا و رئوس اصلی آن، 
تعیین تکالیف و یا رفع ناترازی بانک های برخوردار از 
شاخص های عملکردی و نظارتی ضعیف و نامطلوب 
محسوب می شــود. بر همین اساس، بانک مرکزی 
جمهــوری اسلامی ایران تلاش نموده با بهره‌گیری 
از ظرفیت های قانون جدید بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران، اقدامات نظارتی، انتظامی، اکتشافی، 
پیشــگیرانه و اصلاحی را در مورد بانک‌هایی که از 
حدود و شــاخص های نظارتی و احتیاطی، تخطی 

داشته‌اند، اتخاذ کند. 
لیکن چنانچه برنامه های بازســازی و اصلاحی و 
همچنین اقدامات نظارتی و انتظامی بانک مرکزی 
جمهــوری اسلامی ایران نتوانــد، بانک را در مسیر 
صحیح و اســتاندارد قرار دهد، بانک مرکزی ناگزیر 
اســت از اختیارات موضوع مــاده )۳۰( قانون بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران مبنی بر در اختیار 
گرفتن اداره مؤسسه اعتباری که به رغم همه تدابیر 
و اقدامات، همچنان در وضعیت نامطلوبی قرار دارد، 

استفاده نماید.

بازی باخت-باخت در عرصه اقتصاد؛ بورس سقوط می کند، دلار می تازد!
بازار سهام معاملات آغاز هفته را صعودی پشت سر گذاشت و شاخص کل با رشد اندک ۰.۲ 
درصدی توانســت کمی بالاتر از ۳.۱ میلیون واحد بایستد. در شرایطی که بورس تهران در تقلا 
برای رونق و رشد بیشتر است، بازار ارز و طلا طی یک هفته گذشته با کوچک ترین محرک هایی 
بیش از ۵ درصد افزایش را تجربه کرده‌اند. ریشــه اصلی این بازی نابرابر در ادامه یک سیاســت 
اشتباه در حوزه ارز است. نظام ارزی چندنرخی با ایجاد فضایی رانتی آسیب های چندجانبه‌ای به 
اقتصاد کشور وارد کرده است. اول آنکه جریان سرمایه را منحرف کرده و از تولید واقعی به سوی 
صف نشینی برای دریافت رانت ارزی برده است. دومین مسأله ناتوانی در مهار تورم به عنوان »هدف 

ظاهری« این سیاست است، ولو اینکه به دلیل تشدید کسری بودجه دولت اثر معکوس نیز گذاشته 
و نتیجه آن رسیدن تورم ماهانه به بیش از ۵ درصد در مهر بوده است. از نگاه سرمایه‌گذاری نیز 
یک بازی باخت‌-باخت بین ارز و ســهام ایجاد کرده است. به عبارت دقیق تر، شکاف ارزی باعث 
شده شرکت های بورسی که با ارز دستوری درآمدهای خود را شناسایی می کنند، نتوانند به رشد 
ســودآوری و افزایش ارزآوری برســند. چهارمین اثر نیز در خود بازار ارز و طلا مشاهده می شود؛ 
وقتی مهم ترین مهمات کشور در شرایط »جنگ اقتصادی« یعنی ارز با قیمت هایی خیلی پایین تر 
از واقعیت به برخی گروه های خاص داده می شود، طبیعی است که فشار نقدینگی بر بازار غیررسمی 

می آید و نرخ دلار و سکه افزایشی می شود. پنجمین آسیب نیز در نرخ های بهره بسیار بالا دیده 
می شــود؛ یعنی جایی که منابع دولت صرف شکاف ارزی می شود و بانک ها با کمبود منابع نقد 
مواجه می شوند و با افزایش تقاضای پول، نرخ‌های بهره را بالا می برند. به بیان ساده، یک سیاست 
اشتباه نه تنها رونق را از بورس ربوده و مانع از هدایت سرمایه به بخش مولد شده است، بلکه با 
افزایش نرخ ارز، طلا و بهره بستر را به جای تولید برای سفته بازی فراهم کرده است.شاخص کل 
بورس دیروز با رشد ۰.۲ درصدی به ۳ میلیون و ۱۰۵ هزار واحد رسید.  شاخص کل هم‌وزن نیز 

با افزایش ۰.۴ درصدی تا ۹۰۷ هزار واحد افزایش یافت.

 بانک مرکزی با استناد به اختیارات قانونی خود و به دلیل ناترازی های شدید مالی 
و عدم اجرای برنامه های اصلاحی، هیئت سرپرســتی برای مؤسسه اعتباری غیربانکی 
ملل منصوب کرد.فرشاد محمدپور، معاون تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی جمهوری 

اسلامی ایران، در یک گفتگوی تلویزیونی با اعلام استقرار هیأت سرپرستی در مؤسسه 
اعتباری ملل، از زیان انباشته ۶۵ هزار میلیارد تومانی و نسبت کفایت سرمایه منفی ۴۱ 
درصدی این مؤسســه خبر داد و تاکید کرد این اقدام صرفاًً یک تغییر مدیریتی برای 

اجرای برنامه های اصلاحی اســت و برخلاف مورد بانک آینده، به هیچ عنوان به معنای توقف فعالیت یا لغو مجوز 
نبوده و کلیه خدمات به مشتریان طبق روال سابق ادامه خواهد داشت.

محمدپور با اشــاره به تداوم اقدامات اصلاحی در نظام بانکی کشــور گفت: در ادامه اقدامات اصلاحی که بانک 
مرکزی در خصوص اصلاح نظام بانکی از یکی دو سال پیش به صورت جدی شروع کرده، با مؤسسه نور و در ادامه 

هم، مدتی قبل ما گزیر )فیصله( بانک آینده را داشتیم.
وی با تاکید بر اینکه رویکرد بانک مرکزی برای اصلاحات، بسته به شرایط هر بانک متفاوت است، افزود: همانطور 
که از قبل هم اعلام شده است اقدامات اصلاحی بانک مرکزی رویکردهای مختلفی دارد بر اساس ظرفیتی که قانون 
بانک مرکزی در اختیار ما قرار داده است. در جایی مثل بانک آینده، وقتی هیأت عالی بانک مرکزی به این جمع بندی 
رسید که این بانک قابل اصلاح نیست، گزیر بر اساس ظرفیت ماده ۳۳ قانون بانک مرکزی در پیش گرفته و فیصله 
یافت. اما اگر ارزیابی ما این باشد که هنوز امکان اصلاح وجود دارد و شرایط بانک به گونه‌ای است که با تغییر رویکرد 

مدیریتی امکان اصلاح وجود دارد، اولویت اصلی، اصلاح است و ورود به فرآیند گزیر، اولویت آخر ماست.
معاون نظارت بانک مرکزی در تشریح دلایل تصمیم اخیر در مورد مؤسسه اعتباری ملل اظهار داشت: در خصوص 
مؤسسه مالی ملل، در طول دو سال گذشته، برنامه های مختلف اصلاحی را به هیأت مدیره این بانک ابلاغ کرده بودیم. 
ولی خب، ناترازی بانک به گونه‌ای بود که با یک اراده، این ناترازی قابل رفع بوده و هست، ولی این اقدامات عملی که 
باید در طی دو سال گذشته صورت می گرفت، صورت نپذیرفت و ما به این نتیجه رسیدیم که با این شرایط و شیوه 
مدیریتی، این بانک روز به روز شرایط و وضعیتش می تواند بدتر شود و علی رغم میل باطنی، ما در این مؤسسه نیز 
مانند بانک آینده به سمت فرآیند گزیر پیش برویم.محمدپور با بیان اینکه بانک مرکزی همچنان به قابلیت اصلاح 
این مؤسسه باور دارد، مبنای قانونی اقدام اخیر را تشریح کرد و گفت: لذا در این نقطه که اعتقاد داریم این مؤسسه 
امکان اصلاحش وجود دارد، با استفاده از ظرفیت ماده ۳۰ قانون بانک مرکزی که مبنی بر اینکه به بانک مرکزی 
اختیار داده می شود هیأت سرپرستی از سوی بانک مرکزی منصوب شود، اقدام کردیم. بنابراین بر اساس سیاست ها 
و برنامه های بانک مرکزی و با همکاری سهامداران آن مؤسسه غیربانکی ملل، این همکاری اتفاق می‌افتد و اصلاح 
انشالله انجام خواهد شد.وی برای رفع هرگونه ابهام، تفاوت کلیدی میان رویکرد اتخاذ شده در قبال مؤسسه ملل و 
بانک آینده را به صراحت بیان کرد: لذا شفاف عرض کنم که فرق اساسی این کاری که الان انجام می‌شود با نمونه 
بانک آینده این است که ما در بانک آینده مجوز آن را لغو کردیم و وارد فرآیند گزیر شدیم. ولی در اینجا به هیچ 
عنوان عملیات و خدمات این مؤسسه تغییری نسبت به روزهای قبل نخواهد کرد و این مؤسسه همچنان مثل قبل به 
فعالیت خودش ادامه خواهد داد و صرفاًً مدیریت این مؤسسه عوض شده و بانک مرکزی با توجه به اختیارات خود یک 
هیأت سرپرستی منصوب کرده است.این مقام مسئول در بانک مرکزی با ارائه آماری دقیق از وضعیت مالی مؤسسه 
ملل در زمان تحویل به هیأت سرپرستی، عمق مشکلات آن را روشن ساخت و افزود: اساساًً پایین آمدن شاخصه های 
بانکی یک روزه انجام نمی شود و یک دوره را طی می کند تا به چنین نقاطی می‌رسد. مشخصاًً درباره این مؤسسه 
که آخرین صورت های مالی آن مربوط به سال ۱۴۰۳ است، که البته هنوز مجمع آن برگزار نشده و تا یکی دو روز 
آینده مجوز آن صادر می شود، الان زیان انباشته این بانک چیزی در حدود ۶۵ همت )۶۵ هزار میلیارد تومان( است 
و بانک مرکزی با این زیان، این مؤسسه را تحویل گرفته است. ناترازی نقدینگی این مؤسسه حدود ۴۵ همت )۴۵ 

هزار میلیارد تومان( است و نسبت کفایت سرمایه بانک منفی ۴۱ درصد است و این تقریباًً یک آمار به روز هست.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت
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کشاورزی

مرکزی ،تهمینه دباغچی .....هجدهمین نمایشگاه تخصصی صنعت و پنجمین نمایشگاه تخصصی نفت، گاز، پالایشگاه، پتروشیمی، نیروگاه و انرژی با حضور استاندار مرکزی ،معاونین استاندار ، مدیر کل صمت استان و مدیران استانی 
در محل دائمی نمایشگاه های بین‌المللی استان مرکزی در اراک گشایش یافت. این رویداد به عنوان بزرگترین گردهمایی اقتصادی در پایتخت صنعت ایران می باشد. 

این رویداد صنعتی از ۲۰ تا ۲۳ آبان ماه ۱۴۰۴ در فضایی به وسعت بیش از هفت هزار مترمربع برگزار می شود و بیش از ۱۰۰ شرکت صنعتی، تولیدی و دانش بنیان به عنوان ویترینی از توانمندی های فنی و نوآوری های صنعتی ایران 
در آن حضور دارند. در این نمایشگاه حوزه های تخصصی متنوعی عرضه شده است و شرکت های فعال در زمینه های ماشین سازی، تجهیزات صنعتی، خدمات فنی و مهندسی، بسته بندی، برق، صنایع شیمیایی، پلاستیک و انرژی های 

تجدیدپذیر مشارکت دارند. همچنین بیش از ۱۵ شرکت دانش‌بنیان با هدف معرفی محصولات نوآورانه و توسعه فناوری های بومی در این رویداد حضور یافته‌اند.

نمایشگاه‌ تخصصی 
 صنعت، نفت و انرژی 

در اراک

»طلای سرخ« راهبردی برای عبور از خشکسالی
کریم  حسن پور       |    در استان کم‌آب سمنان،کشت زعفران به عنوان »طلای سرخ« به یکی از کشت های پرطرفدار تبدیل شده و دولت با حمایت 

از توسعه آن، راهی برای مقابله با چالش های خشکسالی و کم‌آبی در پیش گرفته است.

   عقد تفاهم نامه همکاری مخابرات گلستان 
و جهاد دانشگاهی در راستای تقویت مگا پروژه 

برگردان 

در راستای توسعه همکاری‌های آموزشی ، علمی 
و فناوری، مدیرکل جهاد دانشگاهی استان با حضور 
در مخابرات منطقه گلستان با مهندس بهرام عیدی 

دیدار کرد. 
مومنی - گلستان ؛به گزارش روابط عمومی مخابرات 
منطقه گلستان، در این دیدار آقای شریفی‌زاده مدیرکل 
جهاد دانشگاهی استان و مهندس بهرام عیدی درباره 
ظرفیت های مشترک در حوزه های آموزشی، پژوهشی 

و توسعه مهارت های تخصصی گفتگو کردند. 
در ادامه نشست،مهندس بهرام عیدی سرپرست 
مخابرات منطقه گلستان بر ضرورت تقویت تعاملات 
واجرای دوره های آموزشی در راستای ارتقاء سطح 
دانش کارشناســان مخابرات در زمینه اجرای پروژه 
برگردان  برنامه ریــزی کردند. این دیدار در نهایت 
با امضای تفاهم نامه همکاری مشــترک به منظور 
گسترش فعالیت های علمی، پژوهشی و مهارتی بین 
مخابرات منطقه گلستان و جهاد دانشگاهی استان 

به پایان رسید.

   برنج پاکســتانی کیلویی ۶۶ هزار و ۳۰۰ 
تومان عرضه می شود

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی واردات برنج 
پاکستانی در حال انجام است، گفت: این نوع برنج قرار 
اســت با نرخ مصوب ۶۶ هزار و ۳۰۰ تومان به دست 
مصرف کننده برســد و به نظر می رسد با عرضه آن 
بازار برنج متعادل تر شود.رضا کنگری درباره آخرین 
وضعیت بازار برنج اظهار داشت: قیمت مصوب برنج 
هندی ۴۹ هزار و ۸۰۰ توماناست که در حال حاضر 
قیمت ها کمی بالاتر است، اما با توزیع گسترده روند 
کاهش قیمت مشاهده می شود.وی با بیان اینکه نرخ 
برنج ایرانی در بنکداری‌ها بین ۲۰۰ تا ۳۳۵ هزار تومان 
است، افزود: بخشی از این افزایش قیمت مربوط به وارد 
نشدن برنج پاکستانی در هفته های گذشته بود که 

قرار است این مشکل به زودی رفع شود.

کنگری ادامه داد: واردات برنج پاکستانی در چند 
روز آینده انجام می شود و قرار است عرضه آن از طریق 
شبکه‌ های توزیع صورت گیرد تا قیمت مصرف کننده 

نهایی با نرخ مصوب ۶۶ هزار و ۳۰۰ تومان باشد.

بیشتر بخوانید
بازار حبوبات به ثبات رسید

توزیع مناســب برنج هندی در بازار/ عرضه برنج 
پاکستانی قطره چکانی شد

عرضه شکر زیر قیمت مصوب

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی همچنین از 
وفور شکر در بازار خبر داد و گفت: اکنون هر کیلوگرم 
شکر با قیمت ۵۶ هزار تومان در بازار بنکداری به فروش 
می رسد که ۳ هزار تومان زیر قیمت مصوب بازار است

کنگری یادآور شد: نرخ مصوب هر کیلوگرم شکر 
۵۹ هزار و ۱۰۰ تومان است و به دلیل وفور عرضه در 

بازار، قیمت آن کاهش یافته است.

کنگری همچنین با بیان اینکه روغن به اندازه کافی 
در بازار موجود است و کمبودی در این محصول نداریم، 
افزود: در بحث فروش روغن تنها مشکل حاشیه سود 
۳ درصدی برای بنکداری ها است که طی هفته های 
اخیر پیگیری های لازم برای اصلاح حاشیه سود انجام 

شده تا عرضه آن مشکل ساز نشود.

وی اظهار داشت: این سود برای بنکداری ها قانونی 
است تنها باید در برچسب قیمت اعمال شود زیرا در 
غیر این صورت نهادهای نظارتی دریافت این سود را 
تخلف در نظر می گیرند بنابراین باید این مشکل برای 

این صنف حل شود.

گروه استان ها: سمنان یکی از استان‌های به شدت خشک و درگیر خشکسالی در 
کشورمان است. در سال جاری سرجمع به تعداد انگشتان یک دست هم باران در این 
استان نباریده و آخرین باری که مردم در این استان باران را دیده‌اند ۲۰ خردادماه ۱۴۰۴ 
بوده است! این موضوع نشان می‌دهد که این استان تا چه میزان دچار خشکسالی است

در نتیجه این خشکسالی‌های شدید است که ترویج کشت های کم آب بر به خصوص 
محصولات پربازده مانند زعفران و عناب و پسته و ... در طول سال های اخیر به کرات در 
استان سمنان در دستور کار قرار گرفته است کشت هایی که نیازمند حجم زیاد باران 

نیستند و می توان در استان خشک سمنان به سمت آنها حرکت کرد.
برای اینکه بدانیم وضعیت در استان سمنان چطور است کافی است بدانیم که میزان 
بارش ها در طول سال های اخیر چقدر در این استان کاهش پیدا کرده است.مدیرکل 
هواشناسی استان سمنان در گفتگو با خبرنگار مهر، در سال آبی ۱۴۰۲- ۱۴۰۳ نسبت 
به بلند مدت ما شاهد کاهش بیش از ۳۶ درصدی بارش ها در استان سمنان بودیم یعنی 
بیش از یک سوم میزان بارش ها در قیاس با سال های آبی بلند مدت کمتر شده است.

ایرج مصطفوی با بیان اینکه میزان بارش باران در سال آبی ۱۴۰۲- ۱۴۰۳ فقط ۶۹ 
میلیمتر بوده است، تاکید کرد: متوسط یا همان میانگین بارش در کشورمان بیش از 
۲۲۰ میلیمتر است و این نشان می‌دهد که ما در قیاس با کشور خودمان هم با بحران 

روبرو هستیم از طرف دیگر میزان بارش هایی که در سال آبی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ داشتیم 
تقریباًً ۶۰ درصد از میزان کل نیاز آبی استان را برطرف کرد.

رئیس ســازمان هواشناسی هم چندی قبل اعلام کرده بود که میزان بارش ها در 
کشورمان یک سوم میانگین جهانی است و اینها نشان می‌دهد که ما نه تنها از بابت 
کاهش منابع آبی به واســطه مصرف بی رویه در بخش کشــاورزی و تاکید مکرر بر 
روش های ســنتی دچار مشکل هستیم بلکه در تراز منابع آبی هم بحران داریم زیرا 
ورودی منابع آبی ما به مراتب کمتر از خروجی آنها اســت.یک کارشناس کشاورزی، 
ضمن بیان اینکه نهضت حفر چاه و توسعه بی رویه و بی برنامه کشاورزی در دهه ۶۰ 
و استمرار آن بدون اینکه فکری برای منابع آبی اندیشیده شود سبب شد تا ما در دهه 
۸۰ و ۹۰ و ۱۴۰۰ با بحران کم آبی روبرو شویم، گفت: در نتیجه باید تغییری در روند 
کشاورزی کشورمان و طبیعتاًً استان سمنان ایجاد شود لذا مهمترین تغییر باید کاهش 

سهم کشاورزی از آب باشد.
مرتضی قنبری با بیان اینکه امروز ۹۰ درصد آب گران بهای استان سمنان صرف 
کشاورزی کم بهره و پرمصرف و کم حاصل می شود، ابراز داشت: متأسفانه فقدان ترویج 
درست از سوی جهاد کشاورزی هم به مشکلات دامن زده زیرا مراکز تحقیقاتی و مرکز 
تحقیقات کشــاورزی و دانشــگاه‌ها و ... روش‌های نوین و یا اقلام جدید کم مصرف و 

مقاوم نسبت به خشکسالی را تولید می کنند اما این تولیدات به دست کشاورز در سطح کشت نمی‌رسد و این نشان 
می‌دهد که جهاد کشاورزی در بخش ترویج مشکل دارد.

قنبری گفت: مرکز تحقیقات کشاورزی کشور برای نخستین بار به صورت پایلوت طرحی را در استان سمنان 
و شهرستان شاهرود انجام داد که نامش کشت مشارکتی زعفران بود در این طرح زمین و آب و علم و … از مرکز 
تحقیقات کشاورزی و سرمایه گذاری از بخش خصوصی با هم آمیخته می شد و در نتیجه یک مزرعه بزرگ زعفران 

به میزان ۱۰۰ هکتار تأسیس تا در نهایت سود آن را هم سرمایه گذار و هم مرکز تحقیقات کند.

   استقبال خوب از کشت زعفران
این کارشــناس کشــاورزی با بیان اینکه این اقدام با استقبال خوبی هم مواجه شد به نحوی که بلافاصله در 
کوتاه‌ترین زمان ممکن سرمایه گذار پیدا و مزرعه ۱۰۰ هکتاری راه اندازی شد، افزود: مشکل ما اما این است که به 
واسطه ضعف مفرط بخش ترویج جهاد کشاورزی در کل استان سمنان ما شاهد هستیم که تحقیقات و یافته های 
علمی و ... پشت درهای مرکز تحقیقات و دانشگاه ها و... می ماند و کشاورزی که در هزار متری مرکز تحقیقاتی قرار 
دارد هیچ وقت نمی‌داند که اصلًاً در آن مرکز چه اتفاقاتی رقم می خورد پس ما در مزیت زعفران مشــکل نداریم 

در ترویج آن مشکل داریم.
قنبری با بیان اینکه استان سمنان مستعد کشت های کم آب بر و مقاوم به خشکسالی مانند پسته و زعفران 
است اما مشکل اینجا است که این کشت ها به صورت فله‌ای توسعه پیدا کرده‌اند، گفت: هر کس زمینی را داشته 
زعفران کاشته و این یعنی نه برنامه‌ای برای ترویج و تبیین این کشت وجود داشته و نه اقدام علمی و تحقیقاتی 
مراکز تحقیقات توانسته به سطح زمین‌های کشاورزان برسد در نتیجه این ضعف مفرط ترویج بزرگترین آفت در 

استان سمنان است.

   مزیت محصول زعفران
رئیس مرکز تحقیقات کشاورزی استان سمنان در گفتگو با خبرنگار مهر، ضمن بیان اینکه پتانسیل های کشت 
زعفران در ســطح اســتان بسیار زیاد است، گفت: با توجه به تغییرات اقلیمی که ما در استان و البته دیگر نقاط 
کشورمان شاهد بوده‌ایم و وضعیت منابع آبی استان که متأسفانه رو به کاهش هستند، نیاز بود که ما کشت زعفران 

را به عنوان یک مزیت و راهکار مقابله با خشکسالی مد نظر قرار دهیم.
علیرضا برجسته با بیان اینکه زعفران به واسطه اینکه می تواند از آب سطح، بارندگی های پاییزی و حتی زمستانی 
اســتفاده کند، نیاز آبی بسیار کمتری دارد، گفت: ســازگاری زعفران با اقلیم و وضعیت جوی و منابع آبی استان 
ســمنان مهمترین مزیت این محصول است.وی با بیان اینکه زعفران می تواند به عنوان یک جایگزین در الگوی 
کشت استان سمنان قرار گیرد، افزود: از سوی دیگر باید گفت که این محصول، درآمد نسبتاًً مناسبتی را هم برای 
کشاورزان دارد و در نتیجه با جمیع این جوانب، محصول زعفران می تواند جایگزینی خوب برای محصولات پر آب 

بر در سراسر استان سمنان به خصوص نقاط کانون بحران خشکسالی باشد.

   توسعه کشت زعفران در سال های اخیر
درست است که برخی کارشناسان بر این عقیده هستند که هنوز در ترویج و توسعه کشت های مشارکتی و 
همچنین محصول کم آب بر غفلت هایی در استان صورت گرفته و جهاد در امر ترویج نتوانسته آنطور که باید و 
شاید تأثیرگذار باشد اما آمارهای پنج سال اخیر نشان می‌دهد که کشاورزان زیادی در سراسر استان به خصوص 
در شهرستان شاهرود به سمت این کشت حرکت کرده‌اند. آمارهای جهاد کشاورزی از رشد بیش از شش برابری 
سطح زیر کشت زعفران تنها در پنج سال اخیر خبر می‌دهد.در واقع می توان گفت که تولید و کشت زعفران در 
دیگر نقاط استان سمنان هم رشد انفجاری را داشته است همانطور که معاون جهاد کشاورزی استان سمنان در 
گفتگو با خبرنگار مهر، می گوید: در سال‌های اخیر سطح زیرکشت این محصول در استان از ۱۰۰ هکتار به بیش 
از ۶۳۷ هکتار افزایش پیدا کرده و این نشان از اقبال بیشتر کشاورزان به این محصول دارد.پژمان قرائیان با بیان 
اینکه این کشــت کم آب‌بر و ارزآور با ایجاد اشــتغال پایدار در روستاها توسعه یافته و امسال بیش از ۲ هزار کیلو 
زعفران فرآوری شده برداشت می شود، ابراز داشت: بزرگ ترین مزرعه زعفران کشور با ۱۰۰ هکتار وسعت در شاهرود 

راه‌اندازی شده و تولید دارویی »کروسین« نیز در دستور کار است.



5
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

دوشنبه 1404/08/26
شماره : 1995

شهرکرد ، علی مراد مصیبی  - جهانبخش سلیمیان، از  برنامه بهینه سازی موتورخانه ها در سطح استان به صورت رایگان خبر داد. این اقدام به منظور کاهش مصرف انرژی و بهره‌وری بهتر از گاز طبیعی در ساختمان ها و تأسیسات مختلف 
انجام می شود.

سلیمیان در این زمینه گفت: »این برنامه به عنوان یک گام مؤثر در راستای مدیریت مستمر بهینه سازی مصرف گاز طبیعی در استان به اجرا درآمده است. هدف اصلی این طرح، ارتقاء کارایی سیستم های گرمایشی و کاهش هدررفت 
انرژی در تمامی ساختمان ها و واحدهای صنعتی استان است.«وی افزود: »موتورخانه ها به عنوان بخش کلیدی در مصرف انرژی حرارتی، در صورت عدم بهینه سازی می توانند به طور قابل توجهی میزان مصرف گاز را افزایش دهند. با توجه به 
اهمیت صرفه جویی در مصرف انرژی، این طرح به صورت رایگان در دسترس عموم قرار گرفته است.«به گفته سلیمیان، این طرح نه تنها به کاهش هزینه های خانوارها و واحدهای تجاری کمک خواهد کرد، بلکه نقش مؤثری در حفظ منابع 
انرژی کشور و کاهش اثرات زیست محیطی ناشی از مصرف بی‌رویه انرژی دارد.اجرای این طرح در تمامی شهرهای استان، از جمله شهرستان های مرکزی، شهرکرد، و بروجن  در حال انجام است  و انتظار می‌رود با استقبال گسترده مردم و 

مسئولین، این طرح به یک الگوی موفق در سطح کشور تبدیل شود.

بهینه‌سازی موتور خانه ها 
 در سطح استان به
 صورت رایگان

 سه نرخی شدن بنزین؛ گامی دیر اما درست در
 مسیر اصلاح یارانه انرژی

عرشیا حسن پور     |  مزیت سه نرخی شدن بنزین آنکه کسانی که بیشتر از حد استاندارد مصرف می کنند و در دهک های بالای جامعه قرار 
می‌گیرند با نرخی نزدیک تر به نرخ واقعی بنزین را مصرف می کنند.

  برگزاری دوره مدیریت شرایط اضطراری ویژه 
مدیران و روسای نفت و گاز مارون

مدیریت منابع انسانی شرکت بهره برداری نفت و گاز 
مارون با همکاری اداره HSE این شرکت یک دوره آموزشی 
مدیریت شرایط اضطراری ویژه مدیران و روسا را در راستای 
شناخت نقش و مسئولیت تخصصی، ابزارها، رویکردها و 

اقدامات عملیاتی برگزار کرد.
اهــدافی همچون توانــایی ارزیابی ریســک رویداد، 
مستندسازی و تحلیل نتایج علاوه بر مدیریت تعارض و 

استرس در این دوره دنبال می شوند.
وظایف مرکز مدیریت شرایط اضطراری، رویکردها و 
ابزارهای قابل کاربرد، مبانی ارزیابی دینامیک ریســک و 
استراتژی، برنامه های اقدام EAP، مستند سازی، بازیابی و 
بازتوانی، تداوم فرایند تولید و كارگروهي به عنوان سرفصل 

های مهم دوره تشریح شدند.

 مدیریت مصرف تنها راه برون رفت از وضعیت 
قرمز آب/سرانه مصرف باید به ۱۳۰ لیتر برسد

تهــران- ایرنــا- مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب 
اســتان تهران اولویت نخست این شــرکت برای گذر از 
خشکسالی های کنونی و تنها راه برون رفت از وضعیت قرمز 

آب در این استان را مدیریت مصرف دانست.
محسن اردکانی روز یکشنبه با بیان اینکه آمارها بیانگر 
استثنایی‌ترین وضعیت کم آبی در استان تهران در یکصد 
سال اخیر است، ادامه داد: برای نخستین بار در یک قرن 
اخیر شاهد پنج سال خشکســالی پیاپی در این استان 
هستیم ضمن آنکه در سال آبی گذشته کم بارش ترین سال 
دوره آماری ۶۰ سال گذشته با ۱۵۹ میلی متر بارندگی در 

استان تهران به ثبت رسید.
وی افزود: افزون بر این، در ۵۵ روز ابتدای ســال آبی 
جاری شاهد خشک ترین پاییز تهران بدون قطره‌ای بارندگی 
هستیم و این عوامل موجب کاهش ذخایر آب موجود در 
سدهای چهارگانه تامین کننده آب تهران به کمترین میزان 

در ۶۰ سال اخیر شده است.
مدیرعامل آبفای اســتان تهران خاطرنشان کرد: در 
تابســتان امسال پیش بینی می شد که برخی از سدهای 
تهران تا پایان شــهریورماه گذشــته از مدار بهره‌برداری 
خارج شوند اما همکاری شهروندان در صرفه جویی ۱۰ 
تا ۱۲ درصدی مصرف آب در کنار اقدام ها و برنامه‌ریزی 
های وزارت نیرو و آبفای استان تهران این اتفاق را تاکنون 
به تاخیر انداخته است به گونه‌ای که با همکاری شهروندان 
تاکنــون به میزان ۸۰ میلیون مترمکعب معادل ظرفیت 
مخزن سد لتیان، آب کمتری از سدهای تهران برداشت 

و مصرف شده است.
اردکانی گفت: اگرچه سازمان هواشناسی بارندگی هایی 
حداقلی را در هفته جاری برای اســتان تهران پیش‌بینی 
کرده، اما گذر از شرایط کم‌آبی موجود، مستلزم ۱۰ درصد 

صرفه جویی بیشتر شهروندان است.
وی، با قدردانی از همکاری‌های شهروندان در کاهش 
۱۰ تا ۱۲ درصدی مصرف آب، افزود: با وجود این میزان 
صرفه جویی، هم اکنون سرانه مصرف شهروندان تهرانی 
۱۸۵ لیتر به ازای هر نفر در شــبانه‌روز است که با الگوی 

۱۳۰ لیتری فاصله زیادی دارد.
مدیرعامل آبفای استان تهران با بیان آنکه هم اکنون 
۳۴ درصد مشترکان تهرانی الگوی مصرف ۱۲ هزار لیتری 
بــه ازای هر خانوار در ماه را رعایت می کنند، گفت: این 
میــزان مصرف، نیازهای رفاهی و بهداشــتی خانوارها را 
به طور کامل تامین می کند بنابراین از ۶۶ درصد ســایر 
مشــترکان تهرانی درخواست می کنیم به سمت رعایت 

الگوی مصرف حرکت کنند.
اردکانی خاطرنشان کرد: هم اکنون ۶۱ درصد مشترکان 
تهرانی با مصرفی تا دو برابر الگوی تعیین شده پرمصرف و 
پنج درصد دیگر با مصارفی پیش از دو برابر الگو، بدمصرف 
محســوب می شوند که در صورت تداوم بدمصرفی و بی 
توجهی به اخطارها، اشتراک آنان بار نخست به مدت ۲۴ 
ســاعت قطع و در صورت تکرار به مدت طولانی تری با 
محدودیت مواجه می شوند و قبوض سنگینی برای آنان 

صادر می شود.
وی با اشاره به راهکارهای ساده‌ای که رعایت آنها به 
کاهش مصرف آب کمک می کند، یکی از اقدام های موثر 
در این‌باره را نصب و تجهیز شیرآلات به ابزار و لوازم کاهنده 
مصرف دانست و ادامه داد: همین اقدام ساده می‌تواند ۳۰ 
درصد مصارف آب را کاهش دهد و شهروندان می توانند 
از طریق تماس با سامانه ۱۲۲ و ثبت درخواست خود، این 

لوازم را با اقساط یکساله تهیه کنند.
مدیرعامل آبفای استان تهران استفاده از ظرفیت کامل 
ماشین های ظرفشویی و لباسشویی، کاهش مدت زمان 
استحمام، بستن شیرهای آب در زمان های بدون استفاده، 
مسواک زدن با یک لیوان آب را از دیگر راهکارهای مدیریت 
مصرف آب برشمرد و گفت: بانوان به عنوان مدیران خانه، 
می توانند نقش مهمی در همراهی با برنامه های مدیریت 

مصرف آب شرب خانگی ایفا کنند.
اردکانی سپس درباره برنامه‌های این شرکت و وزارت 
نیرو برای تامین و انتقال آب به تهران، ادامه داد: به تازگی 
با اجرای خط دوم انتقال آب طالقان به استان های البرز و 
تهران پنج هزار لیتر در ثانیه به ظرفیت تامین آب تهران 
افزوده شــد که این میزان فقط کفاف یک هشــتم آب 
شرب موردنیاز تهران را می دهد ضمن آنکه هزینه‌های 
شیرین سازی و انتقال آب از کرانه های خلیج فارس به تهران 
حداقل حدود هفت یورو به ازای هر مترمکعب که رقمی 
سنگین و غیر قابل توجیه محسوب می شود و هم اکنون 

برنامه‍‍‌ای در این زمینه وجود ندارد.

انرژی 

نشست هم‌اندیشی هنرمندان خوشنویسی استان بوشهر با مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی
نشست هم‌اندیشی هنرمندان خوشنویسی استان بوشهر با مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی با 

حضور مدیران این اداره کل در کنفرانس برگزار شد. 
نشست هم‌اندیشی هنرمندان خوشنویسی استان بوشهر با مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی با 

حضور مدیران این اداره کل در کنفرانس برگزار شد. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر، محمدحسین زندویان 
در این نشست با قدردانی از حضور هنرمندان خوشنویس، خوشنویسی را هنری نجیب، ریشه‌دار و 
هویت ساز دانست و اظهار داشت: اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خود را موظف می‌داند از تمامی 
انجمن های فرهنگی و هنری استان، به‌ویژه انجمن خوشنویسان، حمایت مؤثر و هدفمند داشته 
باشد و  توانمندسازی انجمن ها به معنای تقویت ساختار فرهنگی استان است و هر گام در این مسیر 

به ارتقای رضایتمندی هنرمندان و پویایی فعالیت‌های هنری منجر می شود.
وی با اشــاره به رفع برخی موانع در ســطح ملی و بازگشت هم گرایی میان فعالان این عرصه 
گفت: خوشنویسان استان بوشهر از سرمایه های ارزشمند هنری کشور هستند و اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی با نگاه حمایتی و هدایت گر، تقویت فعالیت های این انجمن را در دستور کار دارد تا از 
ظرفیت های موجود برای تولید اثر ،برپایی نمایشگاه‌ها، جشنواره ها و کارگاه‌های آموزشی بیشترین 

بهره برداری صورت گیرد.

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی بوشهر در ادامه رویکرد این اداره کل را بر تعامل سازنده با 
هنرمندان دانست و افزود: ما به دنبال احیای امید در جامعه هنری هستیم و ناامیدی با ذات هنر 
سازگار نبوده و رسالت ما ایجاد زمینه‌ای برای دیده شدن و مشارکت فعال هنرمندان است که در همین 
راستا از برگزاری برنامه های مشارکتی، نمایشگاه های گروهی و انفرادی و همچنین تبادلات هنری 
میان استان ها حمایت خواهد شد تا آثار هنرمندان بوشهر در سطح ملی و بین‌استانی معرفی شوند

وی با اشــاره به برنامه‌ریزی برای توســعه زیرساخت های فرهنگی و هنری استان از پیشرفت 

طرح های عمرانی و آماده سازی نگارخانه های جدید خبر داد و گفت: با تخصیص اعتبارات جدید و 
پیگیری های صورت گرفته در تلاش هستیم تا در زمینه ی توسعه ، زیر ساخت های در حال اجرا 
را به بهره برداری برسانیم و سایر فضاهای هنری نیمه‌تمام استان نیز تکمیل شوند که هنرمندان در 

فضایی مطلوب و استاندارد به فعالیت بپردازند.
مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی در بخش دیگری از سخنان خود انجمن های فرهنگی هنری 
را بازوی اجرایی اداره کل دانســت و تصریح کرد: انجمن ها باید با برنامه‌ریزی دقیق، ارتباط مؤثر 
با هنرمندان و شناخت نیازهای صنفی، مسیر رشد و شکوفایی هنر را هموار کنند تا مجموعه ی 
فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز با همراهی هنرمندان زمینه های لازم برای حمایت،آموزش و تولید و 

همچنین هدایت را در پیش بگیریم.
در پایان این نشست، محمد حسین زندویان با تأکید بر تداوم برگزاری دیدارهای مستقیم با 
اصحاب فرهنگ و هنر گفت: این دیدارها فرصتی برای گفت‌وگوی صمیمی و انتقال واقعیت های 
میدانی اســت و اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی با عزم جدی در مسیر رفع مشکلات، تقویت 
انجمن ها و توســعه فرهنگی هنری اســتان گام برمی‌دارد و این مسیر با همراهی و مطالبه گری 

هنرمندان ادامه خواهد یافت.
روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 

اجرای پروژه های نهضت ملی مسکن شهرمهستان شتاب می گیرد

اشتغال زنان یک پنجم مردان است؛ ۷۵ درصد فعالیت زنان در بخش خصوصی

مهستان - محمد رنجبرکهن:در راستای پیگیری روند اجرای پروژه های نهضت ملی مسکن و 
تسریع در فرآیند افتتاح و تحویل به موقع واحدها، مصطفی رضایی مدیرعامل و تیمور امرایی عضو 
هیئت مدیره شرکت عمران شهر مهستان، به همراه معاونین و مدیران این شرکت ضمن بازدید 
میدانی از پروژه های در حال اجرا و بررسی وضعیت پیشرفت فیزیکی کارگاه ها ، بر ضرورت پایبندی 

به برنامه زمان‌بندی و افزایش میانگین پیشرفت ماهانه پروژه ها تأکید کردند..
به گزارش روابط عمومی شرکت عمران شهر مهستان؛ مصطفی رضایی مدیرعامل شرکت عمران 
شهر مهستان در جریان این بازدید با تأکید بر ضرورت ارتقای سرعت عملیات اجرایی پروژه ها اظهار 
کرد: هدف اصلی شرکت در مقطع کنونی، دستیابی به میانگین پیشرفت فیزیکی سه‌درصدی در 

کارگاه های فعال و پایبندی کامل به تعهدات در قبال متقاضیان است.
رضایی با اشاره به زمانبندی افتتاح پروژه های آماده افزود:براساس برنامه‌ریزی انجام شده، تحویل 

مرحله‌ای واحدهای نهضت ملی مسکن ازسه ماهه چهارم سال جاری آغاز خواهد شد.
وی طی بازدید از پروژه های آماده افتتاح گفت: از پروژه‌های آراد، بهراد و نیما که آماده افتتاح 

هستند و نیز پروژه هایی که برای افتتاح در سه‌ماهه های مختلف سال ۱۴۰۵ برنامه‌ریزی شده‌اند، 
بازدید داشتیم ، که خوشبختانه روند آماده سازی این پروژه ها مطلوب است و امیدواریم که طبق 

زمان بندی های انجام شده به بهره برداری برسند.
مدیرعامل شرکت عمران مهستان در ادامه از تعیین تکلیف پروژه های متوقف شده خبر داد و 
افزود: یکی از اتفاقات مهم در حوزه نهضت ملی مســکن، فعال سازی و جاری شدن قراردادهایی 
بود که طی سال های گذشته متوقف شده بودند. امروز شاهد تعیین تکلیف پروژه هایی نظیر فسخ 

و خاتمه پنج کارگاه غیرفعال هستیم که پیمانکاران جدید آن ها انتخاب و مشغول به کار شده‌اند.
وی افزود: پروژه های دریا، توحید و کیهان که مجموعاًً شامل ۲هزار واحد مسکونی هستند، با 
انتخاب سازندگان جدید وارد مرحله اجرایی شده‌اند. همچنین حدود ۴ هزار واحد تبدیلی از پروژه 
مسکن مهر به نهضت ملی مسکن که از سال ۱۴۰۰ متوقف مانده بود، اکنون با تعیین پیمانکاران 

جدید مجدداًً فعال شده و تجهیز کارگاه آن ها انجام گرفته است.
رضایی در پایان ابراز امیدواری کرد: با تداوم این روند و تلاش تیم های اجرایی، بخشی از پروژه‌های 
جدید حتی پیش از اتمام سایر طرح های در دست اقدام به بهره برداری برسند و موج جدیدی از 

تحویل واحدهای نهضت ملی مسکن در شهر مهستان آغاز شود.

با وجود تشکیل نیمی از جمعیت در سن کار، مشارکت زنان در بازار کار ایران همچنان بسیار پایین 
است؛ مسئله‌ای که ریشه در عوامل معیشتی، ساختار خانواده و نبود زیرساخت های حمایتی دارد.

مشارکت زنان در بازار کار ایران همواره یکی از چالش های جدی اقتصاد کشور بوده است. با وجود 
اینکه زنان نیمی از جمعیت در سن کار کشور را تشکیل می‌دهند، نرخ مشارکت آن ها تنها حدود 
یک پنجم نرخ مشارکت مردان است. این فاصله چشمگیر در حالی است که زنان به عنوان نیروی 

بالقوه تولیدی می توانند نقش مهمی در رشد اقتصادی و توسعه پایدار ایفا کنند.
با توجه به اهمیت استفاده از ظرفیت زنان در اقتصاد و لزوم اصلاح سیاست ها و قوانین حمایتی، 
بررسی علل پایین بودن مشارکت زنان و ارائه راهکارهای عملی برای افزایش حضور آنان در بازار 
کار، به‌ویژه در مشاغل رسمی و پایدار، از اولویت های اساسی تصمیم‌گیری های اقتصادی و اجتماعی 

کشور است.
فاطمــه عزیزخانی، مدرس و مدیرگروه بازار کار مرکز پژوهش های مجلس، در حاشیه رویداد 
یاقوت که به همت مرکز راهبری و هم آهنگی بانوان سازمان تبلیغات برگزاری شده و به مسائل 
حوزه زنان می پردازد در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به تحلیل های اقتصادی موجود، اعلام کرد: 
نرخ مشارکت زنان در بازار کار ایران به طور قابل توجهی پایین است و حدود یک پنجم نرخ مشارکت 
مردان را تشکیل می‌دهد. این در حالی است که زنان نیمی از جمعیت در سن کار کشور را تشکیل 
می‌دهند و یک نیروی بالقوه تولیدی به شمار می‌روند. بنابراین، چرایی پایین بودن تمایل زنان به 

حضور در بازار کار باید به عنوان یک مسئله جدی مورد بررسی قرار گیرد.

  مشارکت اقتصادی زنان در ایران بیشتر ناشی از نیاز معیشتی است
عزیزخانی با مرور روند تاریخی حضور زنان در بازار کار جهان توضیح داد: تا پیش از جنگ جهانی 
اول، زنان حضور پررنگی در بازار کار نداشتند و عمدتاًً در کنار خانواده فعالیت می کردند. با آغاز جنگ 
و خروج مردان از بازار کار، حضور زنان افزایش یافت اما پس از پایان جنگ و بازگشت مردان، این 
حضور دوباره کاهش پیدا کرد. از اوایل قرن بیستم و هم‌زمان با گسترش آموزش و مهارت‌آموزی 

زنان، مشارکت آنان در بازار کار بار دیگر افزایش یافت.
وی در ادامه افزود: منحنی مشارکت زنان در بسیاری از اقتصادهای پیشرفته، یک منحنی-  شکل 
را نشان می‌دهد؛ یعنی در کشورهایی با درآمد سرانه پایین، زنان به دلیل الزامات معیشتی حضور 
بالایی در بازار کار دارند، اما با افزایش درآمد سرانه، این مشارکت کاهش می یابد و سپس با افزایش 

تحصیلات و ورود زنان به مشاغل یقه سفید مجدداًً رشد می کند.
به گفته عزیزخانی، بررسی مشابهی در اقتصاد ایران انجام شده و نتایج متفاوتی به دست آمده 
است: در ایران این رابطه به صورت U معکوس است؛ به این معنا که با افزایش درآمد سرانه، مشارکت 
زنان در ابتدا افزایش می یابد اما از یک سطح مشخص درآمد به بعد، زنان احساس بی‌نیازی از اشتغال 
می کنند و از بازار کار خارج می شوند. در نتیجه، مشارکت اقتصادی زنان در ایران بیشتر ناشی از 

نیازهای معیشتی است.

  تجربه زیسته و الگوی مادران شاغل؛ عامل اثرگذار بر اشتغال نسل جدید زنان
وی افزود: بر اساس این تحلیل ها، یکی از عوامل اصلی خروج زنان از بازار کار، ازدواج و فرزندآوری 
است. داده های ما نشان می‌دهد نرخ مشارکت زنان مجرد تقریباًً مشابه مردان مجرد است؛ اما به محض 
ازدواج، مشــارکت زنان به شدت کاهش یافته و به حدود یک پنجم نرخ مشارکت مردان می‌رسد. 
همچنین نرخ بیکاری زنان تقریباًً دو برابر مردان است و در گروه های سنی جوان، این شکاف شدیدتر 
می شود.عزیزخانی در ادامه گفت: بخش عمده‌ای از زنان در گروه جمعیت غیر فعال قرار می‌گیرند و 
مهم ترین دلیلی که برای عدم ورود به بازار کار عنوان می کنند، مسئولیت های شخصی و خانوادگی 

است. این مسئله نشان‌دهنده نقش اثرگذار ساختار خانواده در تصمیم زنان برای اشتغال است.
وی در تشریح عوامل مؤثر بر مشارکت زنان در سال های اخیر بیان کرد: افزایش سطح تحصیلات، 
مهارت آموزی و شکل‌گیری انتظارات جدید نسبت به آینده از عوامل مهمی هستند که می توانند 

به افزایش مشارکت زنان کمک کنند. علاوه بر این، تجربه زیسته زنان در خانواده نیز نقش مهمی 
دارد؛ دخترانی که مادران شاغل داشته‌اند، تمایل بیشتری برای حضور در بازار کار و کسب موقعیت 
شغلی دارند.وی در ادامه تحلیل های خود درباره عوامل مؤثر بر مشارکت زنان در بازار کار ایران اظهار 
کرد: در سال های اخیر مشاهده شده است که تمایل زنان به حضور در بازار کار رو به افزایش بوده 
است، اما موضوع زایمان و مدت مرخصی پس از آن همچنان یک عامل اصطکاکی مهم محسوب 

می شود. فرزندآوری و تربیت فرزند بی تأثیر بر تصمیم زنان برای اشتغال نیست.
وی افزود: پیشرفت های تکنولوژیک، حضور وسایل خانگی مانند ماشین لباسشویی، مایکروفر و 
ظرفشویی و همچنین گسترش فناوری اطلاعات، به کاهش زمان صرف شده برای مسئولیت های 

خانه کمک کرده و فرصت بیشتری برای اشتغال زنان فراهم آورده است.

  مهدکودک ارزان و سیاست حمایتی؛ پیش شرط های ورود زنان به مشاغل پایدار
عزیزخانی با اشاره به تفاوت های جنسیتی در فرصت‌های شغلی گفت: این شکاف تنها مختص 
ایران نیست و در سطح جهانی نیز مشاهده می شود. تفاوت درآمدی زمانی اهمیت پیدا می کند که 
زن و مرد از نظر سطح تحصیلات و موقعیت شغلی برابر باشند. در برخی مشاغل که نیازمند حضور 
مداوم هستند، کارفرمایان ترجیح می‌دهند مردان را استخدام کنند، اما در مشاغلی مانند معلمی، 

داروسازی و پرستاری، حضور زنان بیشتر است، زیرا امکان انجام پاره‌وقت فعالیت ها وجود دارد.
وی ادامه داد: در ایران، با وجود اینکه ۴۵ درصد زنان متخصص هستند، سهم زنان در رده های 
مدیریتی تنها ۴ درصد است و ۱۶ درصد مدیران کشور را زنان تشکیل می‌دهند. این مسئله عمدتاًً 
به دلیل بار تربیت فرزند و مسئولیت های خانوادگی و همچنین ترجیحات کارفرمایان بخش خصوصی 

رخ می‌دهد. در شرایط مساوی، کارفرمایان اغلب مردان را در اولویت قرار می‌دهند.
عزیزخانی درباره راهکارهای سیاستی بیان کرد: برخی کشورها مانند دانمارک، سوئد و سوئیس 
قوانین کار را به گونه‌ای تنظیم کرده‌اند که مرخصی تربیت فرزند به صورت مشترک برای زن و مرد 
اعمال می شود. این امر باعث می شود کارفرما نتواند بر اساس جنسیت تصمیم‌گیری کند و فرصت های 
برابر برای اشتغال زنان ایجاد شــود.وی افزود: تغییرات ژئوپلیتیکی، رکود اقتصادی و شوک های 
جهانی مانند کرونا بر بازار کار اثرگذار بوده و به‌ویژه زنان را تحت تأثیر قرار داده است. در بسیاری از 
مواقع، زنان مجبور به اشتغال در مشاغل غیررسمی و کم‌کیفیت می شوند. به‌طور مثال، ۸۳ درصد 
از بنگاه های کوچک زیر ۱۰ نفر در ایران، نیروی کار زن دارند و غالباًً این اشتغال ها غیررسمی است

هاشم اورعی کارشناس انرژی در رابطه با سه نرخی شدن بنزین گفت: این اقدام گامی در مسیر درست است، اما کافی 
نیست البته مزیتی دارد که کسانی که بیشتر از حد استاندارد مصرف می کنند و ماشین های متعدد دارند و در دهک های 

بالای جامعه قرار می‌گیرند نه نرخ واقعی اما با نرخی نزدیک تر به نرخ واقعی بنزین را مصرف می‌کنند.
وی به اشــاره به اینکه کاهش اختلاف قیمت بنزین از دیگر نکات مثبت این اقدام اســت، خاطر نشان کرد: نکته مثبت 
دیگری که در این زمینه وجود دارد کاهش انگیزه قاچاق سوخت است با وجود آنکه گازوئیل سهم بیشتری در قاچاق دارد و 

امیدواریم چنین اقدامی برای گازوئیل نیز در نظر گرفته شود.
اورعی ادامه داد متأسفانه اختلاف قیمت بنزین در کشور ما و کشورهای همسایه به قدری زیاد است که قابل مقایسه نیست 

زیرا اگر قیمت بنزین در کشور ما ۷ هزار تومان شود در کشورهای همسایه ۷۰ هزار تومان است
این کارشناس انرژی با اشاره به اینکه در نظر گرفتن نرخ سوم گامی مثبت است اما باید مسائل دیگری را در نظر گرفت، 
اضافه کرد: نرخ تورم در کشور ما نزدیک به ۵۰ درصد است و بر اساس آمار بانک مرکزی در بخش آب، برق، بنزین و انرژی 
تورم تقریباًً ۷۰ درصد است زمانی که بنزین مازاد ۳ هزار تومانی به ۵ هزار تومان می‌رسد و گمان می کنیم افزایش قیمت 
بنزین چشمگیر بوده در صورتی که این طور نیست زیرا ۶۰ لیتر ۱,۵۰۰ تومان ۱۰۰ لیتر سه هزار تومان و مازاد بر آن ۵,۵۰۰ 

تومان باشد با تورم ۵۰ درصدی چنین قیمتی در کمتر از یکسال اثر خود را از دست می‌دهد.
وی اضافه کرد: مگر چند درصد مردم بیش از ۱۶۰ لیتر بنزین مصرف می کنند در نتیجه این اقدام با وجود آنکه اقدامی 
در مسیر درست بوده اما کافی نیست و ایرادی که به آن وارد است زیرا شیب منفی که دولت باید بابت یارانه بنزین و گازوئیل 
پرداخت کند تند تر از شیب مثبت این اقدامات است.این کارشناس انرژی در این زمینه اضافه کرد: با این روش قبل از اصلاح 
سیستم انرژی دچار فروپاشی می شود، زیرا اقدامات ما هم خیلی دیر است و هم خیلی کم است. چرا که در پنج سال گذشته 
می توانســتیم وضعیت را با سیاســت های گام به گام اصلاح کنیم اما اکنون نه زیرا دولت به دولت این مساله را به فراموشی 
سپردند و هیچیک از آنها جسارت نداشتند و چنین اقدامی را به دولت بعدی واگذار کرده‌اند بر اساس امار ارائه شده در مهر 
ماه روزانه ۱۳۴ میلیون لیتر بنزین توزیع شده است که نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش ۶.۵ درصدی داشته است.

اورعی تاکید کرد: کشوری که طبق اعلام صندوق بین المللی پول در رکورد اقتصادی قرار دارد چگونه مصرف بنزین آن در 
یکسال ۶.۵ درصد افزایش پیدا کرده است پر واضح است که علت آن قاچاق است به همین دلیل اکر قرار است مازاد مصرف 
۵.۵۰۰ باشــد بنزین نیز مانند برق و گاز می شــود که مردم برق و گاز ندارند و بنزین به آن اضافه می شود و به نقطه‌ای می 

رسیم که به دلیل شرایط اقتصادی امکان واردات بنزین را نخواهیم داشت.
وی در پاسخ به این سوال که آیا چنین اقدامی می تواند مقدمه‌ای بر افزایش قیمت بنزین سهمیه باشد گفت: باید در نظر 
داشت که افزایش قیمت بنزین لازم است اما در کنار سایر راهکارها اما تفاوت قیمت با بقیه اقلام این نسخه آن است که قیمت 
سریع ترین تأثیر را دارد ولی همزمان ما باید به سمت صنایع خودروسازی برویم و تفاوت فناوری ما و بنزین مصرفی با سایر 
کشورها چگونه است و آن را در چند سال اصلاح کنیموی در خاتمه اضافه کرد: ما حمل و نقل عمومیمان ضعیف است و 
نمی توان به مردم گفت نه از ماشین شخصی استفاده کن و نه از حمل و نقل عمومی و مسائلی از این دست باید ساماندهی شوند
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سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/08/26
شماره : 1995

ایران زمین

استاندار خراسان شمالی با تاکید بر ضرورت فرآوری زعفران گفت: خام فروشی این محصول یکی از آفات حوزه تولید است و سود آن به جای کشاورزان، به دیگران می‌رسد.
 بهمن نوری در رویداد دانش بنیان و جشنواره زنجیره ارزش زعفران استان اظهار کرد: باید به فعالان بخش بازار، صادرات و واحدهای تولیدی تسهیلات ارائه شود تا از زعفران مشتقات تولید کنند و ارزش افزوده آن در استان باقی بماند

وی افزود: هدف از برگزاری این جشنواره، معرفی جایگاه زعفران و اهمیت زنجیره ارزش آن است و توجه ویژه به فرآوری محصولات کشاورزی ضرورت دارد.استاندار خراسان شمالی خاطرنشان کرد: خام فروشی باعث می شود رنج و 
هزینه کشاورزان و تولیدکنندگان استان هدر رود و سود عاید سایر استان ها شود.نوری با اشاره به وضعیت صادرات زعفران استان گفت: اکنون تنها پنج تن از زعفران تولیدی به صورت خام صادر می شود که این روند برای استان مطلوب 
نیست. با توسعه زنجیره ارزش، سود واقعی باید به کشاورزان برسد.وی همچنین به دیگر حوزه های اقتصادی اشاره کرد و افزود: سازنده های حرفه‌ای استان در سایر استان ها فعالیت می کنند، اما در خراسان شمالی اجازه ساخت بیشتر از 

چهار طبقه داده نمی شود، در حالی که سود واقعی ساخت و ساز از پنج طبقه به بالا حاصل می شود.

استاندار خراسان شمالی: 
 خام فروشی زعفران آفت

 تولید است

 برنامه‌ای برای تنظیم مصرف آب نداریم
مرتضی اکبری     |           معاون محیط زیست دریایی و تالاب های سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره به برداشت های غیرمجاز از منابع آبی به 
رغم خشکسالی ها، گفت: برنامه ای برای تنظیم مصرف آب با میزان کاهش بارندگی ها نداریم و تا آنجا که می توانیم از سفره های زیرزمینی 

برداشت می کنیم.

  نشست پیگیری مناطق نفت‌خیز جنوب با 
ملی حفاری برای تسریع در عملیات حفاری و 

تحقق برنامه تولید

نشست مشترک مدیران عامل شرکت ملی مناطق 
نفت‌خیز جنوب و شرکت ملی حفاری ایران با هدف 
پیگیری، هماهنگی و تســریع در اجرای پروژه‌های 
مشترک حفاری، نگهداشت و افزایش تولید برگزار شد

این نشســت به میزبانی این شرکت و با حضور 
مهندس ابراهیم پیرامون، مدیرعامل شرکت ملی مناطق 
نفت‌خیز جنوب و مهندس مهران مکوندی، مدیرعامل 

شرکت ملی حفاری ایران برگزار شد.
در این جلسه، دو طرف بر اجرای دقیق تعهدات 
فی مابیــن، رفع موانع عملیاتی و تســریع در انجام 

پروژه‌های حفاری و تعمیر چاه ها تأکید کردند.
 مهندس پیرامون با اشاره به نقش تعیین کننده ملی 
حفاری در تحقق اهداف تولید مناطق نفت‌خیز جنوب 
گفت: عملیات حفاری و خدمات جانبی آن، شریان 
حیاتی اســتمرار تولید است. ما باید بر پایه توافقات 
مشترک، با برنامه‌ریزی دقیق و زمان بندی مشخص 

عمل کنیم تا تولید پایدار و مستمر محقق شود.
 وی افزود: بخش عمده‌ای از برنامه نگهداشــت و 
افزایش تولید به عملکرد شرکت ملی حفاری ایران 
وابسته است؛ چه در بخش دکل های در حال کار، چه 
در حوزه لوله مغزی سیار و عملیات ترمیمی. انتظار ما 
این است که با همکاری و هماهنگی کامل، پروژه ها 

بدون وقفه و در چارچوب برنامه اجرا شوند.
مدیرعامل مناطق نفت‌خیز جنوب همچنین به 
برخی *زمان های از دست رفته پنهان* در عملیات 
حفاری اشــاره کرد و گفت: ایــن نوع تأخیرات باید 
شناسایی، تحلیل و با شاخص های مشخص کنترل 
شود تا در برنامه‌ریزی های بعدی تکرار نشوند. هدف 
مــا افزایش بهره‌وری عملیاتی و کاهش زمان چرخه 

حفاری است.
وی با تأکید بر نقش نیروی انســانی اظهار کرد: 
سرمایه انسانی آگاه و متخصص، بزرگ ترین پشتوانه 
صنعت نفت اســت. با اتکا به این ظرفیت و با وجود 

محدودیت ها، می توانیم بر مشکلات فائق آییم.
در ادامه، مهندس مهران مکوندی گزارشی از آخرین 
وضعیت پروژه‌های حفاری و اقدامات انجام شده ارائه داد 
و گفت: با وجود فرسودگی بخشی از ناوگان حفاری، 
روند پروژه ها رو به بهبود است و با نوسازی تدریجی 
تجهیزات و بهره‌گیری از توان دانشگاه‌ها و شرکت های 

دانش بنیان، در حال رفع موانع هستیم.
وی افزود: شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب، 
بزرگ ترین کارفرمای ماست و تمام توان خود را برای 
پشتیبانی از اهداف تولیدی این شرکت به‌کار می‌گیریم؛ 
زیرا موفقیت مناطق نفت‌خیز جنوب، موفقیت کل 

صنعت نفت کشور است.
 در پایان نشست، مقرر شد در راستای تحقق کامل 
برنامه تولید، ضمن تداوم جلسات هماهنگی میان دو 
شــرکت، روند پیشرفت عملیات حفاری، رفع موانع 
اجرایی و کاهش مدت انتظار دکل ها پیگیری گردد.

   ذخیره سدهای هرمزگان در کمترین سطح؛ 
سد استقلال میناب تنها ۲ درصد آب دارد

 معاون حفاظت و بهره برداری شرکت آب منطقه‌ای 
هرمزگان اعلام کرد: با وجود افت ۹۰ درصدی بارندگی 
در سال زراعی جاری، سد استقلال میناب با ظرفیت 
۲۴۰ میلیــون مترمکعب به عنوان بزرگ‌ترین منبع 
تامین آب اســتان تنها ۲ درصد آب دارد و غیرقابل 

استفاده است.
محمد امین طبسی در جریان بازدید از سدهای 
هرمزگان، اظهار کرد: سد شمیل و نیان در بندرعباس 
نیز با ظرفیت ۸۰ میلیون مترمکعب نیز به‌طور کامل 

خشک شده‌ است.
وی بیان کرد: مجموع آب موجود در سدهای سرنی 
و جگین در شرق هرمزگان نیز هم اکنون ۶۵ میلیون 

مترمکعب است.
معاون حفاظت و بهره برداری شرکت آب منطقه‌ای 
هرمزگان با اشاره به اینکه سدهای استقلال میناب، 
شمیل و نیان، سرنی و جگین، چهار سد مهم این استان 
هستند، اظهار کرد: در شرایط پر بارشی ظرفیت این 
سدها ۶۹۰ تا ۷۰۰ میلیون مترمکعب می‌رسد اما اکنون 
به وضعیتی رسیده که مسئولان را به اجرای طرح های 
اضطراری و درخواســت جدی برای صرفه جویی در 

مصرف آب واداشته است.
جمشید عیدانی از همه مشترکان خانگی، صنعتی و 
کشاورزی خواست تا در مصرف آب صرفه جویی کنند

میــزان بارنــدگی در هرمزگان در ســال زراعی 
)۱۴۰۳ - ۱۴۰۴( نسبت به سال ماقبل آن، ۹۰ درصد 

کاهش یافته است.
ظرفیت ســد اســتقلال مینــاب ۲۴۰ میلیون 
مترمکعب، سد سرنی ۶۱ میلیون مترمکعب، سد شمیل 
و نیان ۹۸ میلیون مترمکعب و سد جگین ۲۱۰ میلیون 
مترمکعب است.در حال حاضر سالانه ۲۵۰ میلیون 
مترمکعب از منابع مختلف برای تامین آب آشامیدنی 
مردم هرمزگان تولید، انتقال و توزیع می‌شود؛ از این 
میزان ۴۰ درصد از طریق چاه ها، ۴۰ درصد از طریق 
آب شیرین کن ها و کمتــر از ۲۰ درصد نیز از محل 
منابع سدها و بخشی از چشمه ها است؛ هرمزگان با 
۱۴ شهرستان و ۱۴ جزیره در خلیج همیشه فارس، 
بیش از ۲ میلیون نفر جمعیت دارد و از آن به عنوان 
پایتخت اقتصادی و دروزاه پیشرفت ایران یاد می شود

 احمدرضا لاهیجان زاده در جلسه ستاد احیای تالاب های آذربایجان شرقی با بیان اینکه مسائل مرتبط با محیط 
زیست مسئله ملی و عمومی و خاص دولت ها نیست، گفت: سال گذشته یکی از سه سال خشک ۷۰ سال گذشته 

بود و برداشت های غیرمجاز منابع آبی را با بحران مواجه کرده است.
وی با بیان اینکه بررسی ها نشان می دهد در ۲۰ سال گذشته ۴۵۰ هزار حلقه چاه در مناطق مختلف کشور 
حفر شــده اســت، اظهار کرد: در مرحله تنش آبی توسعه اراضی کشاورزی همچنان ادامه دارد و تنها در حوََضه 
دریاچه ارومیه یکهزار و ۱۷۰ هکتار توسعه کشاورزی داشتیم.وی با اظهار تاسف از اینکه در برنامه هفتم توسعه هم 
افزایش سطح کشت از سطوح شیب دار آمده است، گفت: در برخی مناطق کشور با فرونشست ۱۵ سانتیمتری 
مواجه هستیم که تهدید زیست محیطی محسوب می شود.لاهیجان زاده با بیان اینکه پارسال ۵۰ درصد از اعتبار 
۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد ریالی اعتبار تالاب های کشور تخصیص یافت گفت:برای احیای تالاب قوری گل می توان 
ردیف بودجه گرفت که باید از طرف استان مطالبه شود.وی بر ضرورت توجه به مسوولیت های اجتماعی و جذب 
اعتبار از این محل نیز تاکید کرد و گفت: جذب اعتبار از این محل در بودجه هم مجاز شده است.مدیر کل محیط 
زیست آذربایجان شرقی نیز در این جلسه گفت: تامین حقابه تالاب ها نیاز انتخابی نیست ضرورت قانونی و اکولوژیکی 
برای ادامه حیات آنهاست.محمدحسین حسن زاده با اشاره به وضعیت تالاب های قوری گل و قره قشلاق گفت: این 

تالاب ها تحت تاثیر کاهش بارندگی، تغییر اقلیم و برداشت نامتوازن آسیب دیده اند.
وی با اشاره به اینکه در کنار حاکمیت و نهادهای دولتی، جوامع محلی اصلی ترین ذینفعان در مدیریت تالاب 
ها هستند، اظهار کرد: خشکی تالاب ها نقش کلیدی در افت آبخوان ها دارد که در نتیجه باعث فرونشست دشتها 
می شود.در این نشست اعلام شد سال آبی گذشته تنها ۲ میلیون متر مکعب از ۶۴ میلیون متر مکعب حقابه تالاب 

قره قشلاق و ۴۸۰ هزار متر مکعب از ۳.۸ میلیون متر مکعب حقابه قوری گل تامین شده است.
مدیر کل آب منطقه ای آذربایجان شرقی نیز در این جلسه با بیان اینکه طرح لوله گذاری انتقال آب به تالاب 
قوری گل ۳ هزار میلیارد ریال اعتبار نیاز دارد گفت: سالانه ۲۰ میلیارد ریال برای لایروبی رودخانه های منتهی به 
تالاب و مرمت کانال های موجود هزینه می شود.یوسف غفارزاده افزود: سال گذشته تنها ۱۰۰ میلیارد ریال برای 
این تالاب کمک استانی شد.وی گفت: در مسیر انتقال آب از مردق چای و اوجان چای به قوری گل ۶۰ درصد 
آب هدر می رود و احداث کانال ۲۶ کیلومتری در این مسیر ضروری است. تالاب قوری‌ گول با ۲۰۰ هکتار وسعت 
در ۴۰ کیلومتری جنوب‌ شرقی تبریز قرار دارد؛ این پهنه آبی در ارتفاع یک هزار و ۹۱۵ متری از سطح دریا واقع 
شده و دارای چهار کیلومتر طول و عرض و ۱۶ کیلومتر مربع مساحت است عمق آن در بهترین شرایط آبی و در 
عمیق‌ترین نقطه به ۱۳ متر می‌رسد.»قوری‌ گول« در زبان ترکی به معنی تالاب خشک است؛ این تالاب در نزدیکی 
بستان‌آباد واقع شده و در ردیف آب های راکد آذربایجان به شمار می‌رود؛ تالاب قوری گول در ۴۰ کیلومتری جنوب‌ 

شرقی تبریز، در ۱۵ کیلومتری غرب شهر بستان آباد و در نزدیکی روستای یوسف آباد قرار دارد.

شمارش معکوس برای برگزاری مراسمات هفته فرهنگی هشتگرد
ســاوجبلاغ -سیروس رنجبرکهن:رئیس کمیسیون فرهنگی شورای اسلامی شهرهشتگرد ضمن 
گرامیداشت ایام شهادت حضرت فاطمه)س( با اعلام این خبر گفت: برنامه‌های هفتمین دوره مراسمات 

هفته فرهنگیِِ امسالِِ مدیریت شهری هشتگرد گسترده تر و مردمی تر برگزار خواهد شد .
به گزارش روابط عمومی مدیریت شهری هشتگرد،با نزدیک شدن به هفته فرهنگی هشتگرد، فضای 
عمومی شهر رنگ‌وبوی آماده سازی برای این رویداد سالانه را به خود خواهد گرفت .بنا بر اعلام رئیس 
کمیسیون فرهنگی شهرداری و شورای اسلامی شهر هشتگرد، آخرین هماهنگی ها برای آغاز برنامه های 
هفته فرهنگی هشتگرد در حال انجام است و قرار است مجموعه‌ای متنوع از فعالیت های فرهنگی، هنری 
و اجتماعی طی هفته فرهنگی در نقاط مختلف شهر برگزار گردد.مهندس کاشف با تشریح برنامه های 
�‌رو گفت: برنامه های هفته فرهنگی امسال با هدف تقویت هویت شهری، افزایش نشاط اجتماعی و  پیش
معرفی ظرفیت های کمتر شناخته شده هشتگرد تدوین شده است و تلاش کرده‌ایم برنامه ها به گونه‌ای چیده 
شود که تمامی اقشار بتوانند در آن مشارکت داشته باشند.وی با اشاره به همکاری گسترده دستگاه های 
فرهنگی، هنری و آموزشی شهر افزود:»یکی از اولویت‌های ما، مردمی‌ بودن مراسمات است و به همین 

دلیل بخش قابل توجهی از برنامه ها توسط گروه های محلی، هنرمندان بومی، انجمن های فرهنگی و فعالان 
اجتماعی برگزار خواهد شد. رئیس کمیسیون فرهنگی شهرداری و شورای اسلامی شهرهشتگرد در ادامه 
از برگزاری جشنواره های موضوعی خبر داد و گفت:»غبارروبی گلزار شهدای شهر هشتگرد،رونمایی از 

پوستر هفتمین هفته فرهنگی، نمایشگاه صنایع‌دستی،محفل انس با قرآن،رونمایی از المان های فرهنگی، 
شب های موسیقی، نشست های ادبی، نمایشگاه عکس های قدیمی هشتگرد،تجلیل از مادران و همسران 
شهدا،نشست با فعالین فرهنگی و اصحاب رسانه،برگزاری برنامه های فرهنگی متنوع ،کارگاه های آموزشی و 
برنامه های ویژه خانواده در محفل های فرهنگی شهر از جمله رویدادهای پیش‌بینی شده در هفته فرهنگی 
هشتگرد است و امسال همچنین بخش ویژه‌ای برای معرفی مفاخر فرهنگی منطقه و همچنین پروژه های 
فرهنگی در دست اجرا تدارک دیده شده است.کاشف بیان داشت: فضای شهر نیز هم‌زمان با آغاز هفته 
فرهنگی آذین بندی می شود و برخی نقاط پرتردد برای اجرای برنامه های خیابانی، نمایش‌های میدانی 
و اجرای زنده موسیقی آماده سازی شده است و انتظار می‌رود استقبال شهروندان ازاین دوره نسبت به 
سال های گذشته افزایش یابد.رئیس کمیسیون فرهنگی شورای شهرهشتگرد در پایان سخنان خود، با 
دعوت از شهروندان برای مشارکت فعال در این مراسمات گفت:هفته فرهنگی فرصتی کم نظیر است تا 
شاهد هم گرایی بیشتر، نشاط اجتماعی گسترده تر و تقویت سرمایه فرهنگی شهر باشیم و امیدواریم همه 

مردم در کنار یکدیگر فضایی پرشور و خاطره‌انگیز برای فرهنگ شهر هشتگرد رقم بزنند.

   انجام موفق تعمیرات تخصصی ۶۴ دلتا در نیروگاه های بخار شهیدرجایی
 مدیر امور تعمیرات مکانیک نیروگاه بخار شهیدرجایی قزوین گفت: متخصصان نیروگاه های بخار شهید رجایی موفق 

به انجام تعمیرات اساسی ۶۴ واحد دلتا و تعویض بیش از ۱.۶ میلیون اورینگ در برج های خنک کننده اصلی شدند.
حمیدرضا منجم گفت : در عملیاتی تخصصی که از ابتدای سال گذشته آغاز شد، متخصصان و مهندسان نیروگاه‌های 
بخار موفق به انجام تعمیرات اساسی ۶۴ واحد دلتا و تعویض بیش از ۱.۶ میلیون اورینگ در برج های خنک‌کننده اصلی 
شدند.وی افزود: این طرح با هدف جلوگیری از هدررفت آب دمین و تضمین پایداری عملکرد واحدها با صرف ۲ هزار 

و۹۲۰ نفر روز نیروی انسانی و بهره‌گیری از جرثقیل های سنگین انجام شده است.
منجم برج های خنک کن خشک در واحدهای بخار را مجموعه‌ای از رادیاتورهای هوا خنک توصیف کرد و گفت: این 
رادیاتورها وظیفه خنک سازی آب گرم کندانسور )تقطیرکننده( را بر عهده دارند و هر دلتا شامل ۶ رادیاتور آلومینیومی 

با ابعاد چشمگیر و ۲ هزار و ۸۸۰ اورینگ آب‌بندی است که نقش کلیدی در این فرآیند ایفا می کند.
این مسوول با اشاره به برنامه‌ریزی و اجرای تعمیرات اساسی ۶۴ دلتا در واحدهای شماره ۲، سه و چهار بخار، در 
خصوص جزییات عملیات بیان کرد: شستشوی سل ها، باز کردن ستون های جانبی و سل ها، دمونتاژ هدرها، تمیزکاری 
و تعویض ۲ هزار و ۸۸۰ اورینگ در هر دلتا، تست هوای تیوب ها و اینزرت لوله پس از مونتاژ مجدد و هیدروتست با 

فشار ۲.۵ بار به مدت ۲۰ دقیقه برای اطمینان از آب بندی کامل از جزییات این تعمیرات به شمار می آید.
مدیر امور تعمیرات مکانیک نیروگاه بخار شــهیدرجایی قزوین خاطرنشان کرد: این اقدامات تخصصی نه تنها به 
حفظ منابع آبی کمک، بلکه پایداری و کارایی تولید برق در کشور را نیز تضمین می کند و توانایی متخصصان نیروگاه 

شهیدرجایی در مواجهه با چالش های فنی را نشان می‌دهد.

   اجرای ۲.۵ همت پروژه زیربنایی در دشت عباس دهلران
 فرماندار ویژه دهلران گفت که ده ها پروژه به ارزش نزدیک به ۲.۵ همت در حوزه های عمرانی، اقتصادی، 
خدماتی، آموزشی، آبادانی شهری و روستایی، برق‌رسانی، تلفن همراه و اینترنت در بخش »دشت عباس« 

این شهرستان در دست اجرا است.
 مراد یگانه در نشست با معتمدان، شیوخ، ریش سفیدان و بزرگان دشت عباس بر ضرورت سرمایه گذاری 
دولت برای توسعه این بخش تاکید و اظهار کرد: عدالت در توزیع منابع و اعتبارها در حد توان رعایت شده 
و به طور قطع این رویکرد سبب پیشرفت همه جانبه این بخش و کل شهرستان نفت‌خیز دهلران می شود

وی با اشاره به سرمایه گذاری بیش از دو هزار و ۴۴۵ میلیارد تومانی دولت در بخش دشت عباس افزود: 
یک هزار میلیارد تومان از این اعتبار برای احداث نیروگاه خورشیدی ۲۸ مگاواتی و ۸۰۰ میلیارد تومان نیز 

برای ساخت پل یازهرا )س( از محل مسئولیت های اجتماعی وزارت نفت اختصاص یافته است.
فرماندار ویژه دهلران اجرای ۴۴ هزار متر مربع آســفالت معابر روستایی با ۳۲ میلیارد تومان، گلخانه 
توزیع نشا با ۱۲ میلیارد تومان، حفر و تجهیز چاه های کشاورزی با ۱۴ میلیارد تومان، پرداخت تسهیلات 
برای ساخت درمانگاه دامپزشکی و خرید ماشین‌آلات کشاورزی و فرآوری بذر به میزان ۴۶۳ میلیارد تومان، 
احداث راه‌ روستاهای »مطارفه، صمانه و ابوغویر« با ۴۷ میلیارد تومان، روکش آسفالت پنج میلیارد و ۵۰۰ 
میلیون تومان و گازرسانی به روستاهای »شیخ نوروز« و »ظهیری« با چهار میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان را 

از جمله مهم ترین طرح های در حال اجرای دولت چهاردهم در بخش دشت عباس عنوان کرد.
وی اصلاح شــبکه و برق رســانی با اعتبار ۲۲ میلیارد تومان، حفر سه حلقه چاه آب برای روستاهای 
»اســتقلال، مملح و عین خوش« با چهار میلیارد تومان، تامین آب آشامیدنی چندین روستا با اعتبار ۳۵ 
میلیارد تومان، حفر چاه و فنس کشی با اعتبار ۱۲ میلیارد تومان، نصب دکل های مخابراتی در دو روستا 
با اعتبار ۱۰ میلیارد تومان، ساخت مدرسه در پنج روستای با ۲۰ میلیارد تومان و اختصاص ۱۲ میلیارد 

تومان به شهرداری دشت عباس را از دیگر طرح های مهم در این بخش عنوان کرد.
یگانه تاکید کرد: ۲۵ کیلومتر از پروژه چهار خطه کردن مسیر دهلران به اندیمشک تا دهه فجر زیر بار 

ترافیک می رود و تلاش می کنیم تا اربعین سال آینده همه مسیر دهلران به اندیمشک چهار خطه شود.
امام جمعه دهلران نیز در این نشســت با قدردانی از همت و کوشــش مردم دشــت عباس در دفاع از 
انقلاب و ارزش ها گفت: آمده‌ایم دردها و آلام این مردم را بشنویم و با شما همراه و مطالبه گر خواسته های 

بحق تان هستیم.
حجت الاسلام امین عظیمی فر به محدودیت منابع اشاره کرد و افزود: تهیه نهاده های کشاورزی، بیمه 

کشاورزان و اختصاص حقابه سد کرخه از مهم ترین نیازهای مردم این بخش است.
بخشــدار دشــت عباس نیز در ادامه این نشست گفت: سه هزار بهره بردار در این بخش وجود دارد که 

تامین نهاده‌های کشاورزی از مهم ترین مطالبه های آنان است.
مسعود سلیمانی با اشاره به فعالیت شرکت های متعدد نفتی در منطقه بر لزوم به کارگیری نیروهای بومی 

دشت عباس در این مراکز تاکید کرد.
بخش دشت عباس با جمعیت حدود ۱۵ هزار نفر دارای دو دهستان و ۳۰ روستا است که در دولت دوم 
روحانی از دهستان به بخش ارتقا یافت.این منطقه بسیار مهم شهرستان مرزی دهلران که دوران دفاع مقدس 
در خط مقدم جبهه نبرد با دشمن بعثی قرار داشت، قطب کشاورزی و نفت و گاز استان ایلام به شمار می‌رود
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فوتسال زنان ایران در سخت  ترین آزمون

عرفان حمیدی      |   تیم ملی فوتسال زنان ایران که در سالهای اخیر یکی از قدرت های برتر آسیا بوده است، در نخستین گام از 
جام جهانی ۲۰۲۵ فیلیپین باید به مصاف برزیل قدرت بلامنازع فوتسال جهان برود.

   قرار گرفتن ایــران در سید دوم جام 
جهانی

با نزدیک شدن به جام جهانی ۲۰۲۶، تیم های 
حاضر در سیدبندی مسابقات رفته‌رفته مشخص 
می شــوند و تیم ملی فوتبال ایران نیز به صورت 
قطــعی در سید دوم قرار خواهد گرفت. با نزدیک 
شــدن به مرحله گروهی رقابت های انتخابی جام 
جهانی، گمانه‌زنی ها دربــاره ترکیب سیدها آغاز 
شده است.بر این اساس، ایران در سید دوم حضور 
خواهد داشت و با دیگر تیم های آسیایی همگروه 

نخواهد شد.
تیم های سید یک )سرگروه ها(:

ایالات متحده، مکزیک، کانادا، آرژانتین، برزیل، 
انگلیس، فرانسه، اسپانیا )۹۹ درصد(، پرتغال )۹۹ 

درصد( و هلند )۹۹ درصد(
تیم های سید دو:

ژاپن، اروگوئه، ایــران، دانمارک )۹۹ درصد(، 
سنگال، کلمبیا، ســوئیس، کره جنوبی، کرواسی 

و اکوادور
تیم های سید سه:

نروژ، مصر، الجزایر، پاراگوئه، تونس، استرالیا و 
نیجریه یا کنگو

تیم های سید چهار:
نیوزیلند، اردن، عربســتان، آفریقای جنوبی، 
کیپ‌ورد، غنا، ازبکستان، ساحل عاج، قطر و عراق، 

امارات یا بولیوی
قرعه کشی جام جهانی ۲۰۲۶ روز جمعه ۱۴ آذر 
در مرکز کندی واشنگتن دی‌سی برگزار می شود. 
مراسم قرعه کشی از ساعت ۱۲:۰۰ به وقت محلی 

)۱۹:۳۰ به وقت ایران( آغاز خواهد شد.
افتتاحیه این دوره از مسابقات نیز یازدهم ژوئن 
۲۰۲۶ )۲۱ خرداد ۱۴۰۵( در شهر مکزیکوسیتی 
برگزار خواهد شــد و بــازی دوم در همان روز به 
میزبانی گوادالاخارا خواهد بــود. فینال رقابت ها 
در تاریــخ ۲۸ تیر ۱۴۰۵ در ورزشــگاه مت‌لایف 

نیوجرسی برگزار و قهرمان مشخص خواهد شد.

   زمــان بازگشــت ســردار آزمون
 مشخص شد

بازیکن تیم ملی از ۳ ماه دیگر در تمرینات حضور 
پیدا خواهد کرد.

 سردار آزمون بازیکن تیم ملی از حدود ۳ ماه 
دیگر می تواند در تمرینات حضور پیدا کند.

آزمون که شــب گذشــته در اردوی تیم ملی 
حاضر شــد و دقایقی با بازیکنــان به گفت و گو 
پرداخت، اعلام کرد از حدود ۲ ماه و ۲۰ روز دیگر 
می تواند پا به توپ شود و با این تفاسیر این بازیکن 
 در فیفادی بعدی در ترکیب تیم ملی می تواند به

 میدان برود.

  دو چالش پیش روی ماشاریپوف
وینگر ازبکســتانی تیم فوتبال استقلال آماده 
حضــور در زمین بازی اســت اما دو چالش مهم 

پیش روی او است.
تیم فوتبال استقلال خود را برای دیدار مقابل 
پادیاب خلخال در مرحله یک شانزدهم نهایی آماده 
می کند؛ دیداری که قرار است روز ۳۰ آبان برگزار 
شود.ریکاردو ساپینتو، سرمربی پرتغالی تیم، علاوه 
بر تمرکز بر این مســابقه، ذهــن خود را به دیدار 
حساس مقابل الوصل امارات در لیگ قهرمانان آسیا 
۲ نیز معطوف کرده است؛ بازی‌ای که روز ۵ آذر و 

به میزبانی استقلال برگزار خواهد شد.
یکی از اخبار امیدوارکننده از تمرینات استقلال 
بازگشت جلال الدین ماشاریپوف وینگر ازبکستانی 
اســت. این بازیکن که پیش از شروع فصل و در 
اردوی ترکیه دچار مصدومیت شده بود و در روزهای 
اخیر همراه با سایر بازیکنان پا به توپ شده و به نظر 
می‌رسد مشکلی برای حضور در زمین مسابقه ندارد

با این حال، ماشاریپوف با دو چالش اصلی روبه‌رو 
است؛ نخست، نبود ظرفیت خالی در لیست بازیکنان 
استقلال که نام او در کنار سایر بازیکنان خارجی 
تیم درج شود، و دوم، هشدار کادر پزشکی درباره 
احتمال مصدومیت مجدد این بازیکن در ســال 
منتهی به جام جهانی. ازبکستان یکی از تیم های 
حاضر در جام جهانی ۲۰۲۶ اســت و ماشاریپوف 
تلاش دارد بــا آمادگی کامــل در این رقابت ها به 
عنوان کاپیتان تیم ملی ازبکســتان حضور یابد و 

نقش مؤثری در موفقیت تیمش ایفا کند.

سرمربی تیم فوتبال استقلال برای دیدار با پادیاب خلخال در جام حذفی باید یک تصمیم اجباری در ترکیب تیمش بگیرد.
 تیم فوتبال استقلال در اولین بازی خود از فصل جاری جام حذفی، روز جمعه ۳۰ آبان، در ورزشگاه شهدای شهر قدس به مصاف تیم دسته دومی پادیاب خلخال خواهد رفت.

تمرینات استقلال برای این دیدار از چند روز گذشته آغاز شده است، اما با توجه به تعداد بالای بازیکنان ملی پوش تیم، ریکاردو ساپینتو در روزهای اخیر نتوانسته تمام بازیکنان خود را در اختیار داشته 
باشد. این موضوع باعث شد تا سرمربی پرتغالی استقلال از ۸ بازیکن محصول آکادمی استقلال برای تمرین بزرگسالان استفاده کند؛ بازیکنانی که شامل اهورا نبی‌زاده، محمد گلریز، مسعود کریمی، علی‌اصغر 

افشار، امیرعلی محمدی، حسین قارلقی، علیرضا محبعلی و امیرحسین محمدنیا هستند.
یکی از نقاط ضعف استقلال در فصل جاری، خط حمله تیم است؛ جایی که به جز تک گل سعید سحرخیزان از روی نقطه پنالتی در دیدار مقابل فجرسپاسی، سایر مهاجمان تیم موفق به گلزنی نشده‌اند

ساپینتو و تصمیم اجباری 
درباره یک بازیکن 
استقلال

مدیر تیم فوتبال استقلال به طور رسمی اعتراض این باشگاه را به لغو 
دیدار تراکتور و پرسپولیس در جام حذفی اعلام کرد.

  تعویق بازی تراکتور و پرسپولیس در جام حذفی با درخواست باشگاه 
تبریزی و به خاطر نزدیک بودن دیدار آسیایی این تیم در لیگ نخبگان با 
واکنش های مختلفی همراه بوده است.مهم ترین معترض لغو بازی تراکتور 
و پرسپولیس باشگاه استقلال است. بیژن طاهری با اشاره به برگزاری دور 
جدید تمرینات تیم فوتبال استقلال زیر نظر کادر فنی گفت: »تیم فوتبال 
استقلال به واسطه آماده سازی خود برای حضور در مسابقات لیگ برتر و 
بازی های آسیایی تمرینات خود را زیر نظر کادرفنی دنبال می کند تا بتواند 

در بازی های آینده با ارائه یک فوتبال تماشاگرپسند نتایج دلخواه را به دست آورد اما برخی اتفاقات و تصمیم گیری ها مایه تعجب است و 
این پرسش برای افکارعمومی به وجود می آید که آیا با این روش برنامه ریزی مقوله عدالت و برابر میان همه تیم ها به یک شکل رعایت 
می شود یا خیر؟!«مدیر تیم فوتبال استقلال با انتقاد از نحوه برنامه ریزی سازمان لیگ و لغو ناگهانی دیدار دو تیم تراکتور و پرسپولیس 
گفت: »در دنیای امروز برنامه ریزی حرف اول و آخر را می‌زند، با لغو ناگهانی و بدون دلیل بازی تراکتور و پرسپولیس امتیاز ویژه‌ای از سوی 
برگزار کننده مسابقات به دو تیم مدعی پوئن داده شد در شرایطی که ما می‌بینیم در لیگ های معتبر جهان چنین اتفاقی رخ نمی‌دهد.«

بیژن طاهری در ادامه توضیح داد: »‌وقتی بازی این دو تیم لغو و به زمان دیگری موکول می شود فرصت استراحت بیشتری به آنها داده 
می شود، مگر می شود ما یک روز زمان بازی این دو تیم را اعلام کنیم، فردای آن روز به خاطر درخواست یک باشگاه بازی را کنسل کنیم. 
ما اصلا علاقه‌ای به اعتراض نداریم اما این ســبک برنامه ریزی مورد تائید هیچ کسی نیســت، لیگ ما حرفه‌ای است، در فوتبال حرفه‌ای 

عنصر برنامه‌ریزی حرف اول را می‌زند.«

اســماعیل کارتال بعد از ترک پرسپولیس همچنان در انتظار رسیدن 
بهترین پیشنهاد است.

 اسماعیل کارتال، سرمربی فصل گذشته پرسپولیس که با چشم پوشی 
از دستمزد سنگین خود، قرارداد فصل جاری را کنار گذاشته و اردوی تیم 
را به دلایل نامعلوم ترک کرده بود، پیشــنهاد انتالیا اسپُُر ترکیه را نیز رد 

کرد تا همچنان بدون تیم بماند.
کارتال گزینه سرمربیگری فنرباغچه بعد از ژوزه مورینیو بود، اما مدیران 
این باشگاه تصمیم گرفتند به دومنیکو تدسکو اعتماد کنند، اکنون در سکوت 
خبری و بدون حضور در هیچ تیمی به انتظار فرصت بعدی اســت. نکته 

جالب اینکه پس از نتایج ضعیف تدسکو کم کم زمزمه تغییر سرمربی در این تیم به گوش می‌رسد.
باشگاه انتالیا اسپور که پس از جدایی امره بلوزوغلو به دنبال جانشین بود، سرانجام با ارول بولوت، سرمربی سابق کاردیف سیتی انگلیس، 
به توافق رسید. مدیران باشگاه بولوت را به آنتالیا دعوت و پس از مذاکرات طولانی، قرارداد دو ساله‌ای با او منعقد کردند. انتظار می‌رود 
معرفی رســمی این ســرمربی در روزهای آینده انجام شود.در حالی که اسماعیل کارتال و همچنین چاغداش آتان پیشنهاد هدایت تیم 

مدیترانه‌ای را رد کردند، مدیران انتالیا با بولوت به توافق رسیدند تا او هدایت تیم را برای فصل آینده برعهده گیرد.
این انتخاب در شــرایطی انجام شــد که هواداران باشــگاه و رســانه ها انتظار داشــتند گزینه‌ای با تجربه لیگ های معتبر اروپایی، 
هدایــت تیم را برعهده گیرد و بولوت با ســوابق مدیریتی در کاردیف سیتی، این نیــاز را تا حدی برآورده می کند.این انتصاب همچنین 
 نــشان می‌دهد که باــشگاه انتالیا اــپُُسر، پس از بررسی گزینه های داخلی و شناختهــشده، تصمیم گرفت مسیر جدیدی را با سرمربی
جوان و بین‌المللی دنبال کند، در حالی که مسیر اسماعیل کارتال همچنان بسته است و آینده او در فوتبال ترکیه نامشخص باقی مانده است

استقلال شاکی از لغو بازی پرسپولیس؛ عادلانه نیست سرمربی پیشین پرسپولیس پیشنهاد ترکیه‌ای را رد کرد

چهار بازیکن لایق پوشیدن پیراهن استقلال هستند
مدافع سابق تیم فوتبال استقلال با ابراز رضایت از روند هفته های اخیر این تیم که خود را 
به بالای جدول رسانده است گفت: در بین خارجی های استقلال چهار بازیکن لیاقت پوشیدن 
این تیم را دارند.تیم فوتبال استقلال که خود را برای حضور در ادامه رقابت های لیگ برتر و 
لیگ قهرمانان آسیا آماده می کند همچنان در انتظار انتخاب و معرفی مدیرعامل باشگاه است 
تا امورات خود را با ثبات بیشتری پیش ببرد.هر چند که ریکاردو ساپینتو پس از چند هفته 
پرنوسان با آبی پوشان و کسب نتایج ضعیف، توانست این تیم را به آرامش برساند و حالا یکی 
از مدعیان اصلی قهرمانی در لیگ بیست و پنجم است و در بالای جدول ایستاده است. با این 
حال از نگاه برخی پیشکسوتان استقلال هنوز دارای نقاط ضعفی است که باید برطرف شود.

صادق ورمزیار در گفتگو با خبرنگار مهر به عملکرد اســتقلال در هفته های اخیر اشاره 
کرد و گفت: آبی پوشان چند هفته ای است که شرایط خوبی پیدا کرده و توانست بردهای 
خوبی کسب کند ولی نباید این پیروزی ها آنها را دچار غرور کند. استقلال چند بازی سخت 
پیش رو دارد که هرکدام می تواند در قهرمانی این تیم در لیگ برتر و جام حذفی تاثیرگذار 
باشد و آبی ها نباید به خاطر یک دیدار امتیازات دیگر را فدا کنند. ساپینتو و یارانش روزهای 
سختی را در پیش دارند که اگر با برنامه و منطقی پیش بروند بطور حتم موفق خواهند شد

وی در ادامه خاطر نشان کرد: بازی های استقلال بعد از فیفا دی با فاصله زمانی کم برگزار 
خواهد شــد. جام حذفی، لیگ برتر و ســه بازی سنگین و حساس و دیدار برابر الوصل همه 
دیدارهایی هستند که آبی پوشان باید در یک فاصله زمانی بیست روزه انجام دهند. کادر فنی 
اگر چه نگرانی اش به حق است اما باید به گونه ای برنامه ریزی کند که بتواند این بازی ها را 
با موفقیت به پایان برساند. ۲۰روز سخت و پر استرس در انتظار استقلال است که می تواند با 

یک مدیریت دقیق و یکدلی از این مسیر سخت به سلامت عبور کند.

   تعطیلی لیگ به سود استقلال نیست
ورمزیار در مورد تعطیلی لیگ به دلیل فیفا دی گفت: فیفادی در تقویم فوتبال دنیا گنجانده 
شده و باید برای حضوری موفق در جام جهانی مسابقات تدارکاتی برگزار شود ضمن اینکه 
حرف اول و آخر در فوتبال ما را تیم ملی می‌زند و باید امیدوار باشیم که ملی پوشان کشورمان 
با آمادگی صددرصد راهی جام جهانی شده و نتایجی خوب کسب کنند. تعطیلی لیگ برای 
استقلال مفید نیست چون بازیکنان ملی پوش داخلی و خارجی و بازیکنان تیم امید غایب 
هستند و تمرینات استقلال بطور ناقص برگزار خواهد شد. شاید تنها نکته مثبت این تعطیلی 

بازگشت مصدومان به تمرین و رسیدن آنها به آمادگی کامل باشد.

   جام حذفی نزدیکترین راه برای رسیدن به جام است
وی در خصوص دیدار استقلال برابر کشت و صنعت خلخال در جام حذفی گفت: بهترین 
و سریعترین راه برای قهرمانی و کسب جام حذفی حضوری پرقدرت در این تورنمنت حساس 
اســت. تیمی که می خواهد قهرمان شود نباید برایش فرقی بین کشت و صنعت یا سپاهان 
و پرســپولیس باشد. آبی پوشان باید با تمام قدرت در جام حذفی حاضر شوند و تحت هیچ 
شرایطی نباید اولین حریف خود را دست کم بگیرند. غرور و اشتباه می تواند دست استقلال 

را از رسیدن به جام حذفی کوتاه کند.
کارشــناس فوتبال در خصوص انتخاب مدیر عامل جدید برای اســتقلال گفت: چندین 

سال استقلال از انتخاب اشتباه بعضی اشخاص به عنوان مدیر عامل ضربه خورد و دیگر نباید 
چنین اشتباهی تکرار شود. در اینکه این روزها چند فرد امتحان پس داده که اتفاقا مردود هم 
شده اند برای رسیدن به صندلی مدیریت استقلال دست به هر کاری می‌زنند نگران کننده 
است. استقلال به مدیری نیاز دارد که به استقلال علاقه داشته باشد، توانایی انجام کار داشته 

و از همه مهمتر دلش برای استقلال بسوزد و به دنبال منافع شخصی و سو استفاده نباشد.
مدافع پیشین تیم فوتبال استقلال تاکید کرد: هر فردی که نزدیک به فوتبال بود حتما 
مدیر فوتبالی خوبی نخواهد شد. امیدوارم هلدینگ خلیج فارس و هیئت مدیره با آرامش و 
دقت کامل فردی را انتخاب کنند که بعد از گذشت چند ماه باعث نشود هواداران مقابل باشگاه 

تجمع کرده و شعار حیاکن رها کن سر بدهند.

   فقط ۴ خارجی لایق پوشیدن پیراهن استقلال هستند
وی در خصوص عملکرد بازیکنان خارجی استقلال تاکید کرد: انتخاب بازیکنان خارجی 
باید با وسواس و دقت زیاد باشد و مدیران نباید فریب دلال ها را بخورند. استقلال ۷ بازیکن 
خارجی دارد که سه نفر از آنها در حد محلات هستند و عملا کارایی ندارند و لایق پوشیدن 
پیراهن استقلال نیستند و تنها پول باد آورده به جیب زده اند . اما چهار بازیکن خارجی دیگر 
استقلال نقش موثر و مهمی در موفقیت استقلال داشته و یکی از عوامل اصلی پیروزی های 
اخیر استقلال بوده اند . رستم، یاسر، منیر و اندونگ بازیکنانی کلیدی و تاثیرگذار هستند و 
مدیران استقلال نباید برای فصل آینده به راحتی آنها را از دست داده و باید از همین حالا به 

فکر تمدید قرارداد با آنها باشند.

 برای نخستین بار در تاریخ جام جهانی فوتسال زنان فیفا از ۳۰ آبان تا 
۱۶ آذر ۱۴۰۴ )۲۱ نوامبر تا ۷ دسامبر ۲۰۲۵( به میزبانی فیلیپین برگزار 
می شود؛ رویدادی که نقطه عطفی در تاریخ فوتبال و فوتسال زنان جهان به 
 PhilSports Arena شمار می آید. کشور میزبان فیلیپین با انتخاب ورزشگاه
در شهر پاسیگ کلان شهر مانیل آماده پذیرایی از بهترین تیم های فوتسال 

زنان جهان شده است.
تیم ملی فوتسال زنان ایران که در سال های اخیر با تکیه بر ترکیبی از 
بازیکنان باتجربه و استعدادهای توانمند جایگاه خود را به عنوان یکی از سه 
قدرت برتر آسیا تثبیت کرده، حالا در پی آن است که توانایی هایش را در 

سطح جهانی به نمایش بگذارد. تیم ملی کشورمان در گروه D این رقابت ها 
با تیم های برزیل، ایتالیا و پاناما هم گروه اســت. بی تردید این گروه یکی از 
دشوارترین گروه های جام جهانی است؛ گروهی که در آن برزیل صدرنشین 
رده بنــدی جهانی فیفا حضور دارد و ایتالیا و ایران نیز هر دو جزو ۱۰ تیم 

برتر جهان محسوب می‌شوند.

  آغاز سخت برابر غول بی‌رقیب جهان
طبق برنامه‌ریزی رسمی فیفا نخستین دیدار تیم ملی ایران در این جام 
جهانی روز یکشــنبه دوم آذرماه ۱۴۰۴ مقابل تیم ملی زنان برزیل برگزار 

خواهد شد؛ تیمی که نه تنها پرافتخارترین تیم فوتسال زنان جهان است بلکه با آماری خارق‌العاده پا به این تورنمنت گذاشته است
برزیل در سه سال و نیم گذشته هیچ شکستی را تجربه نکرده و آخرین باختش به بازی دوستانه مقابل اسپانیا با نتیجه ۳ بر ۲ 
بازمی گردد. از آن زمان تا امروز این تیم ۳۳ پیروزی پیاپی کسب کرده، ۱۹۵ گل زده و تنها ۱۳ گل دریافت کرده است. آماری که 
به سختی می توان در دنیای ورزش مشابهش را یافت. علاوه بر این برزیل در ۲۴ سال اخیر در هیچ بازی رسمی بدون گل نمانده و 

در هر تورنمنت اخیرش میانگین ۵.۴ گل زده و فقط ۰.۲ گل خورده داشته است.
تیم تحت هدایت ویلسون سابویا ترکیبی از بازیکنان باتجربه و استعدادهای جوان دارد. ستاره هایی که سال هاست در لیگ های 
قدرتمند داخلی و خارجی بازی می کنند و از لحاظ فنی، فیزیکی و تاکتیکی در سطحی فراتر از استاندارد جهانی هستند. به همین 

دلیل رسانه های بین‌المللی دیدار ایران و برزیل را جدال میان »احساس و انگیزه« در برابر »تجربه و اقتدار« توصیف کرده‌اند.

   ایران؛ از آسیا تا جهان مسیری دشوار اما پرامید
در سوی دیگر میدان تیم ملی ایران با انگیزه‌ای تازه و برنامه‌ریزی منسجم قدم به جام جهانی گذاشته است. شهرزاد مظفر سرمربی 

باانگیزه و باتجربه تیم ملی که پیش تر با ایران قهرمان آسیا شده بود حالا مأموریت دشوارتری در پیش دارد.
ملی پوشــان ایران که قرار اســت ۱۰ روز زودتر از آغاز رسمی رقابت ها وارد فیلیپین شوند احتمالًاً دو دیدار تدارکاتی با تیم های 
لهســتان و نیوزیلند برگزار خواهند کرد تا از نظر هماهنگی و تطبیق با شــرایط آب‌وهوایی آماده تر شــوند. پیش از این نیز تیم 
 مــلی تنها دو بازی دوســتانه با روسیــه انجام داده بود که حاصل آن یک برد و یک تســاوی بود نتایجی که امیدواری نســبت

 به عملکرد تیم را افزایش داد.
با وجود فاصله آشــکار فنی میان ایران و برزیل نباید از توانایی های روحی و انگیزشی دختران ایرانی غافل شــد. تیم مظفر در 
سال های اخیر ثابت کرده که می تواند در شرایط سخت بدرخشد. این تیم در مسابقات قهرمانی آسیا ۲۰۱۸ و ۲۰۲۲ توانست بر 

رقبای قدرتمند شرق آسیا غلبه کند و نشان دهد که در روز خوبش قادر است هر حریفی را غافلگیر کند.

   چالش ساختار نه فقط حریفان
با این حال واقعیت این است که چالش اصلی تیم ملی ایران فقط برزیل یا ایتالیا نیست بلکه کمبود بازی های بین‌المللی، ضعف 
زیرساختی و محدودیت های تمرینی داخلی است. در حالی که تیم های بزرگ جهان بازی تدارکاتی سطح بالا انجام می‌دهند ایران 

تنها دو مسابقه رسمی در یک سال گذشته داشته است.
 این فاصله آمادگی مهم ترین مانع در مسیر موفقیت نمایندگان ایران در جام جهانی خواهد بود.از سوی دیگر باید توجه داشت 
که حضور در نخســتین دوره جام جهانی زنان خود به تنهایی اتفاقی تاریخی اســت. فوتسال زنان ایران که سال ها در حاشیه توجه 
رسانه ها و حمایت مالی قرار داشت حالا فرصت دارد با نمایشی آبرومندانه در برابر تیم های طراز اول جهان چهره تازه‌ای از توانایی 

زنان ورزشکار ایرانی نشان دهد.

   آینده‌ای که از مانیل آغاز می شود
دیدار با برزیل شاید دشوارترین آزمون تاریخ فوتسال زنان ایران باشد اما فارغ از نتیجه می تواند سرآغاز تحولی بزرگ باشد. جام 
جهانی ۲۰۲۵ فیلیپین برای تیم ملی ایران فرصتی است تا با وجود همه محدودیت ها نشان دهد که فوتسال زنان کشور به بلوغ فنی 
و ذهنی رسیده است. اگرچه حریفان قدرتمندند اما روحیه جنگندگی، انسجام تیمی و مدیریت فنی مظفر می تواند برگ برنده‌ای 
برای ایران باشد. شاید این جام جهانی آغاز مسیر دشواری باشد اما همان طور که تاریخ ورزش ایران نشان داده همیشه غیرممکن ها 

از دل همین رقابت های نابرابر ممکن شده‌اند.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

رونمایی  از خودرو برقی 
چری فالوین A9L AWD با برد 
شگفت‌انگیز ۲۵۰۰ کیلومتری 

چری فالوین A9L AWD، سدان چهار نفره جدید چری، با قابلیت چهار چرخ 
متحرک و برد ترکیبی فوق‌العاده بیش از ۲۵۰۰ کیلومتر رونمایی شــد. این 

خودرو وعده یک تجربه رانندگی کم نظیر را می‌دهد.
شرکت چری ساعاتی پیش از سدان سایز متوسط و لوکس خود، چری فالوین 
A9L AWD، پرده‌برداری کرد. این خودرو برقی با قابلیت‌های فنی چشــمگیر و 
 Exeed طراحی مدرن، نه تنها در بازار چین عرضه می‌شود بلکه به عنوان مدل
ES7 به بازارهای بین‌المللی نیز راه خواهد یافت و جایگاه پرچمدار را در برند 

فالوین خواهد داشت.

A9L AWD قیمت، ویژگی‌های برجسته و تجهیزات پیشرفته چری فالوین
سدان چری فالوین A9L AWD در بازار چین با قیمت حدودی ۱۸۱,۹۰۰ تا 
۲۳۶,۹۰۰ یوان )معادل ۲۵,۵۰۰ تا ۳۳,۲۰۰ دلار آمریکا( عرضه می‌شود. این 
خودرو مجهز به کالیپرهای ترمز ۶ پیستونه و سیستم لیدار )LiDAR( است که 

امنیت و عملکرد رانندگی پیشرفته‌ای را ارائه می‌دهد.
 همچنین، خریداران می‌توانند از سیســتم‌های پیشــرفته کمک راننده 
 ماننــد فالکــون Falcon( ۵۰۰ 500( و فالکــون ۷۰۰ )Falcon 700( نیــز 

بهره مند شوند.

 شــارژ کالابرگ الکترونیک در دولت چهاردهم از اسفند ۱۴۰۳ 
تا مهر ۱۴۰۴ در ۴ مرحله انجام شد. به این ترتیب خانوار درآمدی 
دهک های اول تا سوم مبلغ ۵۰۰ هزار تومان و برای خانوار درآمدی 

دهک چهارم تا هفتم مبلغ ۳۵۰ هزار تومان شارژ شد.
در این طرح ۱۱ قلم از دسته گوشت، غلات، لبنیات و حبوبات 
قابل خرید هســتند )البته در شارژ مرحله چهارم ۴ قلم بوقلمون، 
بلدرچین، ماهی و میگو هم اضافه شده است(. با حذف ارز ترجیحی 
از برخی اقلام از جمله گوشــت قرمز تغییراتی در کالابرگ در حال 
پیگیری است. بر اساس رایزنی مجلس شورای اسلامی، وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، وزارت جهاد کشاورزی و سازمان برنامه و بودجه 
قرار است در این هفته طرح جدید جمع بندی و اعلام شود.به گفته 
سید حمید پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه و بودجه احتمالًاً برخی 
اقلام در طرح جدید حذف شود. وی با اشاره به چند محور اساسی 
عنوان کرد؛ نخست اینکه باید کالا به کل کشور ارسال شود تا امکان 
دسترسی برای همه مردم فراهم باشد. موضوع دیگر نوع کالاها است 
که ۵ تا ۷ قلم کالا تعریف شود و در اختیار همگان قرار گیرد. قیمت 
این کالاها باید ثابت باشد و نوسانات در سایر بخش ها جبران شود 
و این کالاها در طول ۶ ماه تا یک سال تغییر قیمت نداشته باشند. 
از این‌رو، باید ارتباط وسیعی بین شبکه تولید و توزیع وجود داشته 
باشد. تولیدکننده به نهاده های دامی نیاز دارد که باید نوسانات ارزی 
روی آن اثر نگذارد و باید حاکمیت بخش مهمی از ریسک نوسانات 

ارزی و تورمی را بپذیرد تا تولیدکننده آسیب نبیند.

  شیوه های مختلف یارانه غیرنقدی دولت ها
شرایط جنگی می طلبد تا با توجه به آسیب پذیری معیشت جامعه، 
دولت هــا مبادرت به توزیع عادلانه کالاها کنند. به عنوان مثال در 
زمان جنگ تحمیلی ۸ ســاله عراق علیه ایران دولت وقت با توزیع 
کوپن ماهانه اقلام ضروری را بین تمام اقشار جامعه توزیع می کرد.

حال با تشدید کاهش قدرت خرید مردم و حذف اقلام ضروری 
از سبد مصرف خانوارها، دولت ها چند سالی است که با اجرای طرح 

سبد معیشت سعی در تأمین نیازمندی های مردم دارند.
احمــد میدری، وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتمــاعی در توضیح 
شیوه های مختلف برای تأمین نیازمندی مردم با قیمت ثابت عنوان 
کرد که در دوران جنگ عراق علیه ایران، دولت از طریق توزیع کوپن، 
امکان خرید کالاهای اساسی با قیمت های مصوب را برای مردم فراهم 
کرد؛ شیوه‌ای که با تغییرات مختلف تا سال های نخست دولت یازدهم 
ادامه داشت و سپس در سال ۱۳۹۳ این موضوع از وزارت صنعت، 
معدن و تجارت به وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی منتقل شد و 

این امر در چند نوبت در دولت یازدهم و دوازدهم نیز انجام شد.

وی با اشاره به ادامه این توزیع کالاهای اساسی در دولت سیزدهم، 
یادآور شد: در دولت قبل هدف گذاری جدیدی برای این طرح انجام 
و تلاش شد قیمت کالا برای مصرف کننده ثابت بماند و مابه‌التفاوت 
آن توسط دولت پرداخت شود. این طرح چند مرحله تجربه و اجرا 
و نقاط قوت و ضعف آن مشــخص شد.این مسئول دولتی با اشاره 
به ادامه طرح در دولت چهاردهم گفت، از اســفند ۱۴۰۳ تا کنون 
۴ نوبت کالابرگ در قالب شیوه‌ای متفاوت توزیع شــده و در شیوه 
جدید، منابع اختصاص یافته به کالابرگ در کنار یارانه نقدی، مردم 
می توانســتند از میان ۱۱ قلم کالای مشخص شده، نیازهای خود 
را از فروشــگاه ها متصل به سامانه کالابرگ تأمین کنند. این شیوه 
توزیع در حال تغییر است و طی جلسات مشترک دولت و مجلس، 
تلاش شده تا شیوه‌ای کارآمد و قابل اتکا برای اجرای مرحله جدید 
کالابرگ طراحی شود.وی به دو الگوی پیشنهادی اشاره کرد و گفت، 
روش مورد نظر هنوز نهایی نشــده و نظر کارشناسان و مردم نقش 

تعیین کننده‌ای در شکل‌گیری نسخه نهایی دارد.

  دولت و اماواگرهای تأمین حداقلی معاش خانوار
در حال حاضر فقط ۷ دهک مشمول دریافت کالابرگ الکترونیک 
هستند که با توجه به بازنگری های انجام شده در پایگاه رفاه ایرانیان 
جابجایی هایی در دهک بندی های جدید انجام شــده است. حدود 
۹ میلیون نفر از ســوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از لیست 
یارانه بگیران در بخش یارانه نقدی ۳۰۰ هزار تومانی حذف شده‌اند 
خانواری که از دریافت کالابرگ الکترونیک هم محروم بودند. این در 
حالی است که برخی کارشناسان حوزه اقتصاد تاکید دارند دولت باید 
یارانه غیرنقدی و سبد معیشت را برای تمام اقشار جامعه اجرایی کند

امین دلیری، کارشناس و تحلیلگر اقتصادی معتقد است، مارپیچ 
نــرخ تورم و مزد پرداختی به معادله‌ای ۳ مجهولی تبدیل شــده و 
دولت ها نقش بزرگی در ایجاد تعادل در گردش اقتصادی رو به رشد 
و توسعه دارند. آنها به عنوان تنظیم گر و تسهیل گر مهم بازار کسب و 
کار با هر بینش اقتصادی وظیفه سنگینی بر عهده دارند.به گفته این 
عضو هیئت تثبیت قیمت ها در دوران جنگ تحمیلی ۸ ساله، می توان 
با کالابرگ الکترونیک، کالاهای اســاسی را با قیمت تثبیت شده در 
بین تمام مردم توزیع کرد تا بازار سیاهی در کشور به وجود نیاید و 
اقلام با نرخ مناسب و مدنظر دولت به دست مصرف کنندگان برسد

  آسیب های روحی و پرورش بزهکاران اجتماعی
امروز که بخشی از طبقه متوســط با توجه به تعریف داخلی نه 
بین‌المللی از لیســت یارانه نقدی و غیرنقدی دولت حذف شده‌اند، 
آیا دولــت در تأمین کالری روزانه مورد نیاز خانوارها موفق خواهد 

بود؟ در حالی از حذف افراد پردرآمد از لیست یارانه بگیران صحبت 
می شود که بخشی از افراد حذف شده از قشر کارگر با درآمدی زیر 

۲۰ میلیون تومان هستند.
حــذف ارز ترجیحی از کالاهای اســاسی اگر چــه با کالابرگ 
الکترونیک قرار است بخشی از اقشار مستضعف پوشش داده شود، 
اما این یارانه ۳۵۰ تا ۵۰۰ هزار تومانی چقدر قادر به تأمین محصولات 

گران‌قیمتی چون گوشت قرمز و برنج خواهد بود؟
 انفجار قیمت در بازارها، بسیاری از اقلام را از سفره خانواده های 
متوســط هم حذف کرده است. ســرانه مصرف شیر، خامه، ماهی، 
میوه، ســبزیجات و... در کشور بسیار کاهش یافته و این روند ادامه 
دارد.گپ های موجود در ســنجش درآمد خانواده‌ها سبب شده تا 
انتقادهای زیادی نســبت به عدم کنترل و مدیریت قیمت در بازار 
کالاهای اساسی به دولت وارد شود. امسال قیمت نان، شیر، تخم مرغ، 
گوشت مرغ، لبنیات، حبوبات و... به شکل رسمی و غیررسمی، دوباره 
و چندبــاره افزایش یافته و این امر سلامت آینده جامعه را با خطر 
جدی مواجه کرده است. والدین تمام سعی خود را در تأمین معاش 
فرزندان می کنند اما اگر پدر و مادری خود تأمین مواد مغذی مورد 
نیازشان را نداشته باشــند قطعاًً در ارائه کار مفید در شغل خود و 
هدایت خانواده دچار مشکل می شوند.دولت در مدیریت تأمین معاش 
نباید از اثرات روحی و روانی خانواده ها غافل شــود. اگر چه یکی از 
طرح های دولت شناسایی کودکان دارای سوءتغذیه بین ۵ تا ۵۹ ماه 
و تخصیص یارانه به آنها است اما آیا کودکان بالای ۵ سال نمی توانند 

از فقر غذایی دچار چالش شوند؟
 آیا والدینی که باید تمام زمان خود را برای حداقل های معاش 
صرف کنند، می توانند در تأمین غذای روحی خانواده و نیاز روحی 

فرزندان موفق عمل کنند؟
 در دل بسیــاری از طرح های انقباضی یارانه نقدی و غیرنقدی 
دولت، پدیده های بزهکاری اجتماعی نهفته است که در آینده‌ای نه 
چندان دور، جامعه را نه با سلامت جســمی که با مشکلات روحی 
و روانی تهدید می کند.برخورد سلبی دولت در توزیع یارانه، هزینه 
سنگین آن را از وزارت اقتصاد به وزارت بهداشت منتقل می کند و 
اگر این رویه ادامه پیدا کند در یک دهه آینده هزینه ســنگینی به 
دولت های آینده تحمیل خواهد شد؛ همان گونه که بی تدبیری در 
دولت های پیشین سبب شده تا اقتصاد سال به سال با انواع ناترازی ها 
مواجه شــده و این معضلات بغرنج تر شوند. دولتمردان در هر طرح 
و برنامه‌ای نه فقط مسئول حل مشکل در زمان فعلی هستند، بلکه 
نسبت به پیامد آن در آینده نیز مسئولیت دارند؛ اگر چه شوربختانه 
در کشور پس از روی کار آمدن دولت جدید، دولت های قبلی از هر 

گونه پاسخگویی در قبال عملکردشان معاف هستند.

 عاطفه دهقانی      |   در دل بسیاری از طرح های انقباضی یارانه نقدی و غیرنقدی دولت، پدیده های بزهکاری اجتماعی نهفته است که در آینده‌ای نه چندان دور، جامعه را نه با 
سلامت جسمی که با مشکلات روحی و روانی تهدید می کند.

  سهم درآمدهای مالیاتی بیشتر می‌شود
دولت قصد دارد در سال ۱۴۰۵ با هوشمندسازی نظام مالیاتی و به کارگیری سامانه های مدرن، فرآیند وصول 
مالیات را بهینه کرده و درآمدهای مالیاتی خود را با دقت بیشتری پیش‌بینی کند. همچنین قرار است سهم 

درآمدهای مالیاتی افزایش یابد و درآمدهای نامطمئن از بودجه حذف شوند.
 در بخشنامه تهیه و تنظیم لایحه بودجه ۱۴۰۵ که روز گذشته )۲۴ آبان ۱۴۰۴( از سوی رئیس جمهور به 
دستگاه های اجرایی کشور ابلاغ شد، در بحث درآمدهای مالیاتی دولت تاکید کرده که با نظم‌دهی به مصارف 
بودجه به ویژه هزینه های اجتناب ناپذیر و درج ارقام واقعی منابع و مصارف در زمان تدوین لایحه بودجه ۱۴۰۵، 

سقف تعهدات خود را مدیریت و ناترازی منابع و مصارف بودجه را کاهش خواهد داد.
بخشنامه بودجه ۱۴۰۵ بر تقویت واقعی سازی و شفافیت درآمدها تأکید کرده است؛ به گونه‌ای که دولت قصد 
دارد با هوشمندسازی نظام مالیاتی و به کارگیری سامانه های مدرن مانند پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان، 

فرآیند وصول مالیات را بهینه کند و درآمدهای مالیاتی را با دقت بیشتری پیش‌بینی کند.
این اقدامات در راستای کاهش ناترازی بودجه و کاهش اتکا به درآمدهای نفتی انجام می شود و دستگاه های 
اجرایی موظفند از پیش‌بینی هرگونه منابع غیر مطمئن که در مقابل آن تعهدات یا مصارف قطعی است، خودداری 
کنند. بر اساس این بخشنامه، از درج ردیف های درآمدی کلی و غیرشفاف که دستگاه وصول کننده مشخص نیست 
یا تحقق آن نامطمئن است، جلوگیری خواهد شد. هدف این اقدام، افزایش شفافیت و جلوگیری از پیش‌بینی 

منابع غیرواقعی است تا دولت بتواند سقف تعهدات و مصارف بودجه را بهتر مدیریت کند.
در کنار این موارد، بازنگری در نظام مالیات بر عایدی سرمایه و مالیات بر رفتارهای سوداگرانه یکی دیگر از 
محورهای بخشنامه بودجه است. دولت تصمیم دارد با اصلاح رویه ها و فرآیندهای اخذ مالیات، ارتقای عدالت 

مالیاتی درآمدها را به شکلی پایدار و متناسب با ارزش واقعی اقتصاد کشور ایجاد کند.
گفتنی است؛ سقف درآمدها و تراز عملیاتی دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۴ نیز نشان می‌دهد که درآمدهای 
مالیاتی رشد قابل توجهی داشته‌اند. این درآمدها در سال ۱۴۰۳ حدود ۱۲ هزار و ۲۲۰ همت بود که با رشد ۳۹ 
درصدی، به ۱۷ هزار همت در سال ۱۴۰۴ رسید. درآمد حاصل از حقوق ورودی گمرک ۲۶۴ همت پیش‌بینی 

شده بود که نسبت به لایحه ۱۴۰۳ افزایش ۸۵ درصدی داشت.
دولت در بخشنامه ۱۴۰۵ راجع به اصلاح درآمدهای مالیاتی خود آورده است: انتظار می‌رود با هوشمندسازی 
نظام مالیاتی و پیاده سازی کامل قانون پایانه های فروشگاهی، سامانه مودیان و عملیاتی سازی پایه مالیاتی عایدی 
سرمایه به ویژه بر رفتارهای سوداگرانه در قانون جدید، بازنگری در رویه ها و فرآیندها به منظور اخذ به موقع و 
سریع مالیات ها و حقوق دولت، به منظور جلوگیری از کاهش ارزش واقعی آن ها در اثر تورم و همچنین تعیین 

نرخ ارز مبنای تعیین ارزش گمرکی، بازنگری در سازوکار اخذ درآمدهای 
گمرکی و بهینه سازی نظام مند فرایند ترخیص کالا، بهینه سازی فرایندها 
و ســامانه ها به منظور کاهش کم اظهاری در صادرات و تصحیح نرخ های 
حقوق گمرکی و سود بازرگانی سهم درآمدهای مالیاتی دولت افزایش یابد

بخشنامه مذکور تأکید دارد که با اجرای کامل قوانین مرتبط و بهره‌گیری 
از ســامانه های اطلاعاتی، شفافیت مخارج مالیاتی افزایش یافته و پایش 
دقیق درآمدها و هزینه ها ممکن خواهد شد. این رویکرد، علاوه بر ارتقای 
عدالت مالیاتی، به دولت در کاهش کسری بودجه و مدیریت بهینه منابع 

خود کمک می کند. 

 پرواز سکه بهار تا حوالی
 115 میلیون

یارانه؛ از سوءمدیریت تا سوءتغذیه

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1404/08/26
شماره : 1995

شرکت های بزرگ جهان در سال ۲۰۲۵ بیش از ۵۲.۹ تریلیون دلار درآمد و حدود ۴.۹ 
تریلیون دلار سود خالص داشته اند. این ارقام نشان می دهند که اقتصاد جهانی، با وجود 
رکودهای منطقه ای، همچنان پویا است و برخی صنایع توانسته اند سهم قابل توجهی از 

این »کیک اقتصادی« را به دست آورند.

ســکه بهار آزادی پس از رشــد پرشتاب، سقف تاریخی 
حوالی ۱۱۵ میلیون تومان را لمس کرد و وارد فاز اصلاح شد

 بازارهای طلا، سکه و دلار در نخستین روز معاملاتی هفته 
تحت تأثیر تحولات سیاسی و اقتصادی نوسانات قابل توجهی 
را تجربــه کردند. دلار در محدوده 112 تا 113 هزار تومان 
معامله شــد و طلا و سکه پس از رشدهای سریع اخیر وارد 
فاز اصلاح قیمتی شدند. تحلیلگران تأکید دارند که مسیر بازار 
در روزهای آینده بیش از هر عامل دیگری، به سیگنال های 

سیاسی و میزان مداخله بازارساز وابسته است.
دلار؛ احتیاط در آستانه نشست شورای حکام

دلار در روز شنبه با نرخ 113 هزار و 240 تومان باز شد 
و تا نیمــه دوم روز عمدتاًً در همین کانال باقی ماند، اما در 
پایان معاملات به 112 هزار و 860 تومان کاهش یافت. این 
عقب نشینی، نشــانه احتیاط معامله‌گران در آستانه نشست 

شورای حکام و انتظار برای اخبار جدید است.
کارشناسان می گویند، سناریوی یکشنبه نشان می‌دهد 
که در صورت عدم تغییر محسوس در تزریق ارز و نبود اخبار 
غافلگیرکننــده، دلار احتمالًاً بین 112 هزار و 500 تا 113 
هزار و 500 تومان نوسان خواهد داشت. با این حال، هرگونه 
سیگنال منفی می‌تواند دلار را به سطح 114 هزار تومان برساند 
و انتشار اخبار مثبت، امکان بازگشت آن به کانال 112 هزار 

تومان را فراهم خواهد کرد.
بازار طلا؛ اصلاح پس از جهش های سریع

پس از چند روز رشد شدید، بازار طلا روز شنبه وارد مرحله 
اصلاح شد. اونس جهانی طلا در محدوده 4079 دلار تثبیت 
شد، اما کاهش آن به زیر 4100 دلار و تخلیه هیجان ناشی 
از جهش دلار باعث عقب نشینی قیمت ها در بازار داخلی شد

طلای 18 عیار بین 11 میلیون و 203 هزار تا 11 میلیون 
و 244 هزار تومان معامله شد و طلای آبشده نیز روی خط 
حمایت 48 میلیون تومان باقی ماند. تحلیلگران تأکید دارند 
که ریزش اخیر بیشتر ناشی از اصلاح تکنیکی و تخلیه هیجان 
اســت و به معنای آغاز روند نزولی پایدار نیست. مسیر آتی 
طلا کاملًاً وابسته به رفتار دلار در روزهای آینده خواهد بود 
و واکنش معامله گران نسبت به کانال‌های حمایتی و مقاومتی 

کلیدی، تعیین کننده روند کوتاه مدت خواهد بود.
سکه؛ بازگشت یا اصلاح عمیق تر؟

سکه امامی با کاهش حدود 2 میلیون و 800 هزار تومان به 
116 میلیون و 705 هزار تومان رسید. محدوده 116 میلیون 
و 500 تا 116 میلیون و 700 هزار تومان به عنوان حمایت 
کوتاه مدت و حیاتی شناخته می‌شود. حفظ این محدوده، امکان 
بازگشت روند صعودی را فراهم می کند و در صورت شکسته 

شدن آن، اصلاح عمیق تر محتمل خواهد بود.
ســکه بهار آزادی، نیم ســکه و ربع ســکه نیز کاهش 
قابل توجهی داشــتند، اما تنها ســکه گرمی بــدون تغییر 
و در محــدوده 17 میلیــون تومان باقی مانــد. نکته قابل 
ـست که ـسکه در اکثر قطعات اـ ـیش حباب ـ  توــجه، افزاـ

نشــان می‌دهد تقاضای ســرمایه‌ای هنوز بــه طور کامل 
عقب نشینی نکرده و جذابیت بازار برای سرمایه گذاران خرد 

حفظ شده است.
پیش‌بینی کوتاه مدت بازار

در ســناریوی محتاطانه، اگر دلار بین 112 تا 113 هزار 
تومان تثبیت شود و اونس جهانی طلا زیر 4100 دلار باقی 
بمانــد، طلای 18 عیار در کانــال 11 میلیون و 150 تا 11 
میلیون و 330 هزار تومان و سکه امامی در محدوده 115 تا 

117 میلیون تومان معامله خواهد شد.
امــا در صورت افزایش دلار به 114 تا 115 هزار تومان، 
احتمــال صعود طلای 18 عیار تــا 11 میلیون و 350 هزار 
تومان و ســکه امامی به کانال 118 تا 119 میلیون تومان 
وجود دارد. در این سناریو، بازار وارد فاز هیجانی کوتاه مدت 
خواهد شــد و معامله گران باید با دقت بیشتری به نوسانات 

واکنش نشان دهند.
سکه بهار آزادی در مسیر هیجان و اصلاح

در تایم فریم ۴ ساعته، سکه بهار آزادی پس از چند هفته 
نوســان رنج در حــوالی ۱۰۳ میلیون تومان، بالاخره با یک 
حرکت پرشــتاب همراه با سیگنال مثبت انس جهانی، وارد 
موج صعودی شد. این رشد سریع و هیجانی باعث شد سکه 
سقف تاریخی خود را شکسته و ۱۱۴.۵ میلیون تومان را ثبت 
کند؛ اتفاقی که هم معامله گران کوتاه مدت و هم سرمایه گذاران 

بلندمدت را غافلگیر کرد.
اندیکاتــور RSI که تا قبل از این حرکت در محدوده رنج 
نوسان داشت، حالا وارد محدوده اشباع خرید شده و پس از 
اصلاح روز گذشته به عدد ۶۵ کاهش یافته است. این تغییر 
نشان می‌دهد که شتاب خرید کاهش یافته و بازار وارد مرحله 
اصلاح کوتاه مدت شده است، اما هنوز پتانسیل برگشت سریع 

وجود دارد.

شاخص ترس و طمع کریپتو به عدد ۱۰ رسید 
و حســاسیت سرمایه گذاران به پایین ترین حد در 
۹ ماه گذشته سقوط کرد. حساسیت بازار ارزهای 
دیجیتال به پایین ترین سطح خود در ماه های اخیر 
رسیده است. بر اساس شاخص ترس و طمع کریپتو، 
رقم این شاخص امروز به ۱۰ واحد کاهش یافت که 
نماد »ترس شدید« در میان سرمایه گذاران محسوب 
می شود. این افت هم‌زمان با کاهش قیمت بیت کوین 
به زیر ۹۶ هزار دلار رخ داده است؛ دومین سقوط 
این رمزارز بــه زیر ۱۰۰ هزار دلار در ماه نوامبر و 
پایین ترین سطح از اوایل مارس تاکنون.بازار در طول 
یک هفته گذشــته شاهد افت بیش از ۵ درصدی 
ارزش بیت کوین و ۵.۸ درصدی شاخص کویندِِسک 
CD20( ۲۰( بوده اســت. تحلیلگران کاهش اخیر 
را نتیجه خروج ســرمایه های نهادی، سودگیری 
بلندمدت ها، فروپاشی موقعیت های اهرمی و تردید 
در سیاست های پولی فدرال رزرو می‌دانند. »جیک 
کنیس«، تحلیلگر ارشد پلتفرم نانسن، می گوید: 
»پس از دوره‌ای طولانی از ثبات، بازار به طور موقت 
مسیر نزولی را برگزیده است.«بر اساس داده های 
CME FedWatch احتمــال کاهــش نرخ بهره در 
نشســت آینده فدرال رزرو نزدیک به ۵۰ درصد 
برآورد می شود، اما بی‌اعتمادی به تحولات اقتصاد 
آمریکا -  از جمله تأخیر در انتشار آمار تورم اکتبر  
- بر ابهامات افزوده است.در فهرست به‌روزرسانی 
قیمتی روز یکشــنبه، وضعیت رمزارزهای اصلی 
چنین اســت: بیت کوین ۹۵٬۸۲۱ دلار )کاهش 
۰.۷درصد در ۲۴ ساعت، ۵.۸درصد در هفته(، اتریوم 
۳.۲۰۵ دلار )افزایــش ۰.۶درصد، کاهش هفتگی 
۴.۹درصد(، ریپــل ۲.۲۴ دلار )کاهش ۲درصد(، 
بایننس ۹۳۷.۹ دلار )افزایش ۰.۴درصد(، سولانا 
۱۴۰.۸ دلار )ســقوط ۹.۸درصد(، و کاردانو ۰.۵۰ 
دلار با ریزش هفتگی بیش از ۹ درصد. در مقابل 
ترون با رشــد ۲.۲ درصدی طی هفته جزو معدود 

رمزارزهای سبز مانده است.

طبق بخشــنامه بودجه ســال ۱۴۰۵ که روز 
گذشته ابلاغ شده، دولت درصدد افزایش پلکانی 
قیمت حامل های انرژی در ســال آینده اســت و 
تاکید شده این امر در راستای حمایت از اقشار کم 
درآمــد جامعه و کنترل دهک های پر درآمد و پر 

مصرف اجرا می شود.
روز گذشته )۲۴ آبان ۱۴۰۴( مسعود پزشکیان 
- رئیس جمهور - بخشنامه تهیه و تنظیم لایحه 
بودجه ۱۴۰۵ را به دستگاه های اجرایی کشور ابلاغ 
کرد. در بخشنامه ارائه شده دولت به دستگاه های 
اجرایی برای بودجه سال ۱۴۰۵، یکی از بخش های 
مهم در کنار هدفمندتر شدن پرداخت یارانه های 
نقدی، اصلاح قیمت حامل های انرژی برای برطرف 

کردن و بهبود ناترازی انرژی دولت است.
در این بخشنامه به افزایش پلکانی قیمت انرژی 
در راستای تامین منابع لازم و جلوگیری از اتلاف 
انرژی اشاره شده اســت. البته با تاکید دولت، در 
اجرای این سیاست ها حمایت از اقشار آسیب پذیر 

جزء لاینفک طراحی راهکارهاست. 
دولت در بخشــنامه بودجــه ۱۴۰۵ بر اجرای 
سیاست قیمت گذاری پلکانی برای حامل های انرژی 
تأکید کرده است. بر اساس این رویکرد، مصرف پایه 
خانوارها با نرخ های فعلی یا افزایش محدود محاسبه 
می شــود، اما مصرف بالاتر- به‌ ویژه در دهک های 
پردرآمــد- با نرخ های بالاتر و واقعی تر محاســبه 
خواهد شد. هدف اصلی این سیاست، کنترل مصرف 
و جلوگیری از اتلاف انرژی بدون ایجاد فشار اضافه بر 

خانوارهای کم‌ مصرف و کم درآمد است. 
بخشــنامه تصریح می‌کند که اجرای پلکانی 
قیمت ها باید به صورت تدریجی و با رعایت ملاحظات 
معیشتی و تولیدی انجام شود. به همین دلیل، دولت 
از دستگاه ها خواست که پیش از هرگونه تعدیل، 
تحلیل دقیقی از آثار این سیاســت بر دهک های 
مختلف و بر صنایع ارائه کنند تا اصلاحات قیمتی 
به شکلی اجرا شود که کم ترین فشار به گروه های 
کم‌درآمد و بخش های حیاتی اقتصاد وارد شــود. 
همچنین تاکید شده که مداخله دولت در بازار انرژی 
در ایران در طولانی مدت فاقد منطق اقتصادی است

انجام اقدامات ضروری برای بهبود بهره‌وری انرژی 
از طریــق مجموعه‌ای از اقدامات قیمتی معتدل و 
همچنین کمک به شــهروندان و بنگاه ها از منابع 
حاصله برای بهبود کیفیت وســایل سرمایشی - 
گرمایشی و ماشین آلات خطوط تولید و هم‌زمان 
دریافت قیمت به صورت پلکانی تا ســقف قیمت 
تمام شده برای مصارف بالاتر از الگوی مصرف جزو 
برنامه های مهم دولت در بودجه سال ۱۴۰۵ خواهد 
بود. در اجرای این سیاست ها، حمایت از اقشار آسیب 

پذیر جزء لاینفک طراحی راهکارهاست.

سقوط بیت کوین به زیر ۹۶ 
هزار دلار

افزایش پلکانی قیمت 
حامل های انرژی در سال آینده


